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KOELNO GAISRAI MATOSI IŠ 200 MYLIUBOMBARDAVO BERLYNO, PARYŽIAUS IR BRIUSELIO PRIEMIESČIUS
Paskutinėm keturiom dienom sąjunginin
kai išmetė Vokietijoj 17,000 tonų bombų

LONDONAS, bal. 21 d. — 
Paskutinėm keturiom dienom 
sąjungininkai pasiuntė Vokieti
jon 9,000 lėktuvų, kurie išme
tė 17,-000 tonų sprogstamos me
džiagos. Vokietiją bombarduoja 
be petraukos: dienos metu — 
amerikiečiai, o naktį — britai.

Vokiečių kontroliuojamas Pa
ryžiaus radijas klausia: Ar il
gai Europa dar turės kęsti šiuos 
pabaisėitinus sąjungininkų avia
cijos žygius? Sąjungininkų 
bombardavimas gadina nervus 
ir vokiečių karininkams.

Praeitą naktį britai pasiuntė 
vieną stipriausių savo aviacijos 
eskadrų į Europą. Vokietijoj iš
skrido 1,100 bombanešių, kurie 
daugiausia bombų išmetė Koel- 
no pramonės centruose.

Sugrįžusieji lakūnai tvirtina, 
kad praeitą naktį Koelne su
kelti gaisrai matosi 200 mylių 
atstumoje. Lakūnams pavyko 
išgriauti kelias plieno dirbtu
ves ir išsprogdinti vokiečių ka
ro medžiagos sandėlius.

Tuo pačiu metu kitos britų 
eskadrilės puo!ė Paryžiaus, Ber
lyno ir Briuselio priemiesčius. 
Prie Paryžiaus nukentėjo La 
Chapelle sritis, kur buvo vokie
čių aviacijos dirbtuvės ir ga
lingos elektros jėgainės. ŠiaurėsSĄJUNGININKAI KONCENTRUOJA LAIVUS BRITU VANDENYSE, TVIRTINA NACIAI

Vokiečiai bando išmušti rusus iš Narvos 
pozicijų, sako žinios iš Maskvos

vietų kariuomenę iš Narvos po
zicijų, šiandien paskelbė šta
bas.

Pirmiausia pradėjo vokiečių 
artilerija, o vėliau pozicijas puo
lė (tankai ir pastininkai, ku
riuos rusams pavyko atmušti.

Sevastopolio srityje kovos ei
na visu .smarkumu. Rusams pa
vyko nuskandinti tūkstančius 
vokiečių ir rumunų kareivių, 
kurie bandė pabėgti iš Krymo.

-------- v-------- .

Bolivijos ministeris 
vėl suimtas

----- v-----

LA PAZ, Bolivija, bal. 21 d. 
— Bolivijos valdžia Vėl areš
tavo buvusį vidaus reikalų mi- 
nisterį Pedro Arce, kai cino ka
sėjai pradėjo protestuoti.

P. Arce ir kiti kaltinami dėl 
tragiškų Įvykių Bolivijos kasy
klose, kurie vyko prieš du me
tus.

Valdžia sako, kad Arce su
imtas protekcijos sumetimais. 
Be to, nenorima iššaukti naujo 
streiko kasyklose.

LONDONAS, bal. 21 d. — 
Berlyno radijas šiandien pa
skelbė, kad Amerikos ,ir britų 
laivai koncentruojami britų 
vandenyse. Nuo Dunkirkės ko
vų niekad britų uostuose nebu
vo tiek daug laivų, kaip pa
skutinėmis dienomis.

Sąjungininkų kareiviai veža
mi iš Londono į pietų uostus. 
Kareiviai keliami i laivus, kad 
galėtų įsiveržti Europon, sako 
naciai.

Sąjungininkai gali pradėti in
vaziją šiomis dienomis, sako na
cių radijas.

------—v--------

Vokiečiai puola Es
tijos fronte 

----- v-----
MASKVA, Rusija, bal. 21 d. 

— Vokiečiai bando išmušti so-
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Prancūzijoj paliestas ir Lens 
miestelis, kurian vokiečiai bu
vo sutraukę kareivių ir karo 
medžiagos.

Šalia Briuselio sąjungininkų 
aviacija griovė Ottignies mie
stelį, kur buvo Įtaisytas nacių 
aerodromas. Kelios bombos iš
mestos pačiame Paryžiuje. Vo
kiečių kontroliuojamas radijas 
pasakoja, kad Montmartre su
kelti dideli gaisrai. Kilo gais
rų ir šiaurinėse Paryžiaus da
lyse.

Karo vadovybė apskaičiuoja, 
kad Koelnui praeitą naktį Su
duotas pats skaudžiausias smū
gis. Negrįžo tiktai 16 britų lėk
tuvų.

Vakar dienos metu Amerikos 
lakūnai bombardavo ir kulkos
vaidžiais apšaudė vokiečių ka
ro centrus šiaurės Prancūzijoj. 
Jiems pavyko išgriauti kelis ge
ležinkelių tiltus ir išsprogdinti 
užmaskuotus vokiečių karo me
džiagos sandėlius.

Paskutinėmis dienomis vyk
stančius karo veiksmus sąjun
gininkų karo vadovybė vadina 
aviacijos invazija. Kai aviacija 
išvalys Europos padanges, tai 
tada ir kariuomenė pradės 
veržtis Hitlerio pavergton Eu
ropon.

Salvadore sušaudė 
15 sukilėliu

I *-

------v------
SAN SALVADOR, Salvador, 

bal. 21 d. — Valdžia šiandien 
paskelbė, kad sušaudė dar 15 
sukilėlių, kurie bandė nuversti 
dabartinį prezidentą Maximino 
H. Martinez.

Sušaudytųjų tarpe yra 10 ci
vilinių ir penki kariškiai.

Praeitą savaitę sušaudytas 
vienas generolas ir devyni auk
šti karininkai.

-- ------- V----------

Japonai veržiasi Į 
Honano sriti c.

CHUNKING, Kinija, bal. 21 
d. — Galingos japonų karo jė
gos vėl pradėjo veržtis į Ho
nan provinciją, šiandien paskel
bė kiniečių štabas.

Japonai sukoncentravo apie 
60,000 kareivių Peping-Hankow 
geležinkelio srityje, o dabar 
siunčia juos į Kinijos gilumą.

Manoma, kad japonų karo va
dovybė nori okupuoti ryžių sri
tį. 

—------v--------

Turkai nori sąjungi
ninkų draugiškumo

------ V------
ANKARA, Turkija, bal. 21 d. 

■— Turkijos valdžia nuo šios 
dienos sustabdė chromo ekspor
tą į Vokietiją, pareiškė užsie
nio ministeris Menemencioglu.

Ministeris pasakė parlamen
tui, kad sąjungininkų draugiš
kumas Turkijai brangus, todėl 
ji šitaip ir pasielgusi.

Turkija turi pasirašiusi su
tartį su Didž. Britanija, kuri 
įpareigoja ir turkus imtis šių 
priemonių, pareiškęs ministo- 
ris. 

-------- v--------

Kiša kalėjiman Biti
nio giminiečius

LONDONAS, bal. 21 d. — 
Beziers miestely surengtas Vi
chy valdžios karo teismas nu
teisė 20 metų kalėti Marcei 
Blum, buvusio socialistų lyde
rio ir premjero giminietį.

Nuteistojo M. Blumo žmona 
taip pat gavo 20 metų kalėji
mo.

Karo teismas jiems paskyrė 
tokią didelę bausmę už kito 
vardo nešiojimą.
t----------------------- --------

Michailovičius su
mušė vokiečius

____  e

KAIRAS, Egiptas, bal. 21 
d. — Gen. Draža Michailo- 
vičiaus vadovaujami karei
viai sumušė vokiečius Velika 
Morava upės slėnyje, skelbia 
Jugoslavijos štabas.

Kovų metu jugoslavams 
pavyko užmušti 893 vokie
čių kareivius ir atimti iš na
cių karo medžiagos.

Vokiečiai norėjo įsibrauti 
į Serbijos gilumą, kad galė
tų sunaikinti gen. Michailo- 
vičiaus jėgas.
L)

j 30 METŲ SU “NAUJIENOMS”

DR. P. GRIGAITIS, kuris redaguoja ‘‘Naujienas” nuo pat 
jų pirmo numerio. Dabartiniu laiku jis yra ne tik vyriausias 
laikraščio redaktorius, bet ir “Naujienų” Bendrovės prezidentas.MARŠ. P. BADOGLIO SUDARĖ NAUJAITALIJOS MINISTERIŲ KABINĖTA *
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Carlo Sforza, Benedetto Croce ir Palmiro 
Tocliatti yra ministeriais be portfelio

NAPOLIS, Italija, bal. 21 d.
— Marš. P. Badoglio šiandien 
paskelbė, kad jam pavyko su
daryti naują ministerių kabine
tą.

Kabinete dalyvauja visos še
šios opozicijos partijos. Akci
jos partija taip pat pasiuntė 
savo atstovus, nors pradžioje 
ji atsisakinėjo.

Badoglio eina premjero ir už
sienio reikalų ministerio parei
gas. Sforza, Croce, Tocliatti ir 
Giulio Rodino yra ministeriais 
be portfelio.

-------- v--------

Socialistui pavedė 
darbo ministeriją

------ v------
NAPOLIS, Italija, bal. 21 d.

— Karo, laivyno ir aviacijos 
ministerijas tvarko tie patys 
technikai, kurie jas tvarkė iki 
šio meto.

Socialistas Dina Poli paskir
tas darbo ministerių, o komu
nistas Fusto Gullo — agrikul
tūros ministerių.

Lis, šaltesnis.
Saulė teka — 5:59; leidžiasi

Akcijos partijai priklausąs 
prof. Adolfo Omedeo paskirtas 
šviesimo ministerių, o kitas 
šios partijos narys gavo vie
šųjų darbų ministerio vietą.

-------- v--------

Maskvoje atidarė 
maisto krautuves

------ v------
MASKVA, Rusija, b.al. 2'1 d. 

— Sovietų valdžia, norėdama 
pakelti išvargintų gyventojų 
nuotaiką, leido atidaryti krau
tuves, kuriose maistas parda
vinėjamas be racionavimo kor
telių.

Netolimoje ateityje rengiasi 
atidaryti ir drabužių krautu
ves.

Korespondentai praneša, kad 
ši žinia sukėlė didelio džiaug
smo gyventojų tarpe. Kainos 
maisto produktų labai brangios, 
bet jų galima nusipirkti.

-------- y--------
—Gen. George Patton atvy

ko į Angliją, paskelbė sąjungi
ninkų štabas. Manoma, kad in
vazijos metu jis vadovaus J. 
V. kariuomenės daliniui.

—Senato komitetas pataria 
senatui patvirtinti laivynui pra
šomus 32 bilijonus dolerių.

—Britų kareiviai vairuoja 
Londono autobusus, nes šofe-
rtai streikuoja. ryti marš. Manštein ir gen. von Kleist.

VALDŽIA SUMAŽINS PUNKTU SKAIČIŲSVIESTUI, KIAULIENAI IR AVIENAI 
Senatoriai susirūpino patvarkymu, kuris 

draudžia gaminti prekes civiliams
WASHINGTON, D. C., bal. 21 d. — Kainų tvarkytojo įstai

ga šiandien paskelbė, kad nuo gegužio pirmos dienos valdžia su
mažins punktų skaičių kai kuriems maisto produktams. Avienai 
punktų skaičius sumažintas per pusę, o už sviestą, vietoj 16 
punktų už svarą, reikės duoti tiktai 12. Gyventojai galės Įsigy
ti ir kiaulienos už mažesni punktų skaičių.

Dabartiniu metu už avieną reikia duoti nuo dviejų iki de- 
i šimt punktų už svarą. Už tuos* pačius punktus šeimininkės ga
lės Įsigyti dvigubai daugiau avienos. Kiaulienai punktų skaičius 
bus sumažintas, bet mažiau. Dviem ar trim dienom prieš mėne
sio pabaigą valdžia paskelbs naują punktų lentelę.

Tarptautinis planas 
' pinigų apyvartai

------ v------
’ WASHINGTON, D. C., bal. 
21 d. — Finansų sekretorius 
Morgenthau pareiškė, kad šian
dien 'vakare bus paskelbti pir
mieji planai tarp.tautinei pini
gų apyvartai.

Sąjungininkai šiuo reikalu 
senai vedė pas?arimus, jiems 
jau pavyko pasiekti kai kurių 
susitarimų.

Morgenthau šiandien tarėsi 
su atsakomingais kongreso at- 

, stovais.
--- ---------y-------------

Atlanto Čarteris ne
kenks britams

------ v------
LONDONAS, bal. 21 d. — 

Premjeras Churchill pareiškė 
parlamentui, kad Atlanto Čar- 

hteris nesudaro jokio pavojaus 
| britų imperijai.

Šiuo reikalu premjeras viską 
aptaręs su prezidentu Roo.se- 
veltu prieš Atlanto čarterio 
dėsnių paskelbimą.

Britai nebus verčiami keisti 
dabartinių muitų lengvatų, jei
gu J.A. Valstybės nepadarys 
pakaitų dabartinėj tarifų siste
moje, pasakė Churchill.

-------- v--------
—Sdvietų valdžia Vladivos

toke pardavė japonams 90 % 
žuvavimo teisių, 10% gavo pa
tys rusai.

—Princesė Elizabeth sulaukė 
18 metų amžiaus, ji galės da
lyvauti britų imperijos tarybos 
posėdžiuose.

Vėliausios Naujienos
— Vokiečiai tvirtina, kad į Anglijos uostus atplaukė pran

cūzų ir italų karo laivai. Amerikos ir britų laivai ten jau anks
čiau buvo..

— Vakar vokiečių naikintuvai pradėjo pulti Amerikos lėk
tuvus, kurie bombardavo Vokietiją. Penki Amerikos lėktuvai 
negrįžo.

— 30 sąjunginių valstybių susitarė dėl ^stabilizacijos plano 
karui pasibaigus. Bus sudarytas 8 bilijonų fondas, J.A.Valsty
bės turės duoti vieną penktadali. Prie šio plano paskutiniu mo
mentu prisidėjo ir sovietų Rusija.

— Stanislavovo fronte rusai užmušė 1,500 vokiečių ir su
naikino 68 tankus.

— Amerikos lakūnai išmetė 30 tonų bombų Wake saloje.
— Kohima fronte britai sumušė japonus ir atnaujino susi

siekimą su vietos garnizonu. Imphal fronte japonai priversti 
trauktis, sako adm. Mountbatten.

— Vokiečių valdžia padarė pakaitų karo vadovybėje. Pava

Siūlo išskirti Argen
tinos atstovus 

----- v__ —
PHILADELPHIA, Pa., bal. 

21 d. — Meksikos atstovas pa
siūlė suvažiavusiems Tarptauti
nės Darbo Organizacijos na
riams visiškai nepriimti Į kon
ferencijos posėdžius atvykusios 
Argentinos delegacijos.

Argentiną prasidėjusioj kon
ferencijoje atstovauja Lris Gi- 
rola.

Meksikiečiai sako, kad jis 
atstovauja fašistinę valdžią.

--------- v----------

Senatas rūpinasi ga
myba civiliams

------ v----- ■
WASHINGTON, D. C., bal. 

21 d. — Senato komitetas la
bai susirūpino Donald Nelsono 
pa-tvarkymu, kuris draudžia 
dabartiniu metu gaminti dau
giau prekių civiliams.

Šis patvarkymas galioja ir 
tose vietose, kur karo pramo
nė sustabdyta ir darbininkai 
neturi ką veikti.

Senatoriai sako, kad mažes
nės dirbtuvės negali būti be 
darbo/ kol didesnės baigs savo 
užsakymus kariuomenei.

--------- v----------
—Vokiečiai skelbia, kad A- 

merikos lakūnai vėl puolė Ser
biją ir Rumuniją.

—Vokiečių laikraščiai rūpi
nasi užsieniečiais, kurių dabar 
pilna visuose svarbesniuose 
pramonės centruose.

—Vienas kareivis rašo, kad 
Harold Stassen buvo išgelbė
tas juroje.

RYTOJ NAUJIENŲ JUBILIEJINIS KONCERTAS
SOKOL SVETAINĖJE, 2337 SOUTH KEDZIE AVENUE + + ¥ PRADŽIA 3:30 VAL. PO PIETŲ ĮŽANGA $1.20
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KEISTUČIO “ON TO VICTORY IN 1944”
PARENGIMAS RYTOJ

Sekmadieni, balandžio 23 d., 
Darius-Girėnas Svetainėj, 4416 
So. Western Ave., yra renji> 
mas “On to Victory in 1944” 
vakaras Keistučio Klubo ir Kei
stučio Choro savo nariams tar
nyboj.

Vakaras rengiamas gražus ir 
didelis. Programas prasidės 
kaip 4:60 vai. popiet, ir ne vė
liau.

Programą pi’dys Keistučio 
Choras su gražiom patriotiškom 
dainom ir su gražiom lietuviš
koms dainomis.

Pagarsėjęs so'istas, Algirdas 
Brazis, dainuos solo. Jis yra 
ne kartą* pasirodęs operos sce
noje, ir girdėjau, kad vėl pa
sirodys operoj “Rigolleto”. Jis 
linksmino lietuvius daug kartų 
scenoje.

Dainuos ir Keistučio Choro 
solistai, Antanas Jakutis ir p-lė 
Aldona Mažeikis. Jie turi gra
žius balsus.

Broliai Ve šotai atvyksta i 
šį parengimą suteikti juokų. Jie 
yra vieni iš geriausių drama- 
tistų musų talpe. ’

Darius-Girėno Drum ir Bugle 
Corps ir legionierių sūnus* pri

—
BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ LIETUVIO 
KRAUTUVĖ

RAKANDŲ, PARLOR SETŲ, 
MIEGAMO KAMBARIO SETŲ, 

DINETTE, PEČIŲ, LOVŲ, 
SPRINGSŲ, MATRASŲ, 

KARPETŲ, KLEJANKIŲ, 
MINKŠTŲ KĖDŽIŲ, VAIKAMS 

VEŽIMĖLIŲ, LOVELIŲ.

Jewelry, Deimantų ir Rekordų 
Krautuvė sykiu, po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve.

Dabar Sutaupysite 
25%

per šį Pavasarinį 
31 METŲ 

IŠPARDAVIMĄ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237.

(★)
Krautuvė atidara Nedėliomis 

nuo 10 vai. ryto iki 4 v. popiet. 
Utarninkais, Ketvergais ir Suba- 

tomis iki 9:30 vai. vakaro.

PAPUOŠKITE SAVO NAMUS
Mes turime pirmos rųšies pilną pasirinkimą sieninių po-
< pierių ir įvairiausių malevų. Atvykite pas mus.

S. HELMAN PAINT STORE 
1411 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. CANAL 5063
% _ - <

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičiij 
už pigesnį nuošimtį—be komišino.

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

sidės prie šio programo iš pa
triotiško atžvilgio.

Be to, estradoj lūs Miss 
Liberty, jaunutė Joan Renecke; 
Uncle Sam bus jaunas Richard 
Grisius, o p-lė Lietuvaitė bus 
Josephine Metricks.

Po programo bus šokiai prie 
gero orchestro, kuris grieš lie
tuviškus ir amerikoniškus šo
kius. Įžanga. 71c su taksais. Vi
sas pelnas skiriamas klubo ir 
choro nariams tarnyboj.

Komisija kviečia narius ir 
svečius atsilankyti i šį paren
gimą sekmadienį.

— “Melsvakiutė”.
-------- v----- -—

Zarasiškiai paauka
vo $10 Raudonajam

Kryžiui
— -- v-----

Sekmadienį, bal. 16 d., “San
daros” svetainėje įvyko Zarasiš- 
kių • Klubo susirinkimas. Be
svarstant bėgančius reikalus, 
parengimo komisija pranešė, 
kad yra rengiamas klubo pik
nikas 11 d. birželio priešais 
Tautiškas kapines.

Baigiant susirinkimą, prisi
minta apie šių dienų įvykius, 
taigi neužmiršta ir Raudonasis 
Kryžius, paaukaujant $10 iš 
Klubo iždo.

Beje, zarasiškiai atlankyki! 
sergantį klubo narį Petrą Lei
pų. Jis randasi Alexian Bro
thers Hospital, prie Belden st. 
ir Racine avė.

—Vajasiškietis
-------- v-------- ■

Užtiko Granatą, 
Išsigando

----- v----- -
Ted Reisch, 29 metų, 4157 

Bernard st., užtiko 15 apart- 
mentų namo skiepe rankinę gra
natą. žinia greitai paplito vi
same name. Rendauninkai iš
sigando.

Reisch išnešė granatą į alė
ją prie namo. Duota žinoti apie 
granatą policijai, ši, atvykusi, 
patyrė, kad granata yra tuš
čia. Stengiamasi nustatyti, kaip 
granata atsirado tame name.

BALIUS IR '
ŠOKIAI

LIETUVIŲ LAISVAMANIŲ 
ORGANIZACIJA 

rengia balių 

šeštadieny, 
BALANDŽIO 22,. 1944

LIETUVIŲ 
AUDITORIJOJ 

3133 So. Halsted St. 
GROS GERAS ORKESTRAS. 

Kviečiame lietuvius ateiti pra
leisti smagiai laiką.

Pelnas skiriamas knygų leidimui 
Pradžia 8 v. vak. Įžanga 25c.

KOMITETAS.

Dainuos “On To
Victory In 1944” 

parengime

Antanas Jakutis, Keistučio 
Choro sofistas ir lietuvių vei
kėjas, ypač jaunimo tarpe, dai
nuos Keistučio Klubo ir Choro 
parengime šį sekmadienį, ba
landžio 23 d., Dariaus-Girėno 
svetainėje, 4416 So. Western 
avenue, kaip 4 :Q0 valandą po
piet. Parengimo pelnas yra ski
riamas nariams tarnyboje.

Dainuos “On To 
Victory In 1944” 

parengime

Algirdas Brazis, pagarsėjęs 
dainininkas, kuris savo gražiu 
baritono balsu ne kartą links
mino ne tik lietuvius, bet ir 
operos scenoje kitataučius, dai
nuos šį sekmadienį, balandžio 
23 d., Keistučio “On To Victory 
In 1944” parengime Dariaus 
Girėno svetainėje, 4416 South 
Western avenue, kaip 4:00 vai. 
popiet. Vakaro pelnas yra ski
riamas nariams tarnyboje.

uJonistu Balso” 
Parengimas Buvo 
Sėkmingas

----- v—--
“Jonistų Balso” šaunus pa

rengimas įvyko bal. 16 d., 814 
W. 33rd St. Programas buvo 
Įdomus ir įspūdingas. Dainavo 
Chicagos Suvalkiečių Draugijos 
Choras, šoko Andrejevo jaunuo
lių baletas ir to vakaro suei- 
govams ark. S. A. Geniotis pa
sakė rimtą ir įspūdingą kalbą.

Suvalkiečių Drg. Choras, su
sidedantis iš vyrų ir moterų 
balsų, savo uždavinį atliko la
bai puikiai. Jam dainuojant, 
p-lė Birutė Rudis palydėjo pi- 
j anų ir jų gražių liaudies dai
nų darna į publiką padarė la
bai gerą Įspūdį. Jaunuolių gru
pe šoko labai gerai ir už jų iš
lavinimą Andrejevas yra pagir
tinas.

Iš ark. Geniočio kalbos kai 
kas verta žymėjimo. Jis vaiz
džiai apibudino leidžiamojo laik
raštuko tikslą ir, be to, jis pa
reiškė, k&d išlaisvinti savo tau
ta iš agresorių pirmiausiai tie 
asmens turėtų pasistengti pa
tys save išlaisvinti iš politinių 
ir religinių svetimoms tautoms 
priklausomų dogmų. Kol jie bus 
Maskvos, Berlyno ir Romos dog
matikų sekėjai, mes savistovaus 
tautiško pastovumo nesugebė
sime palaikyti. Tautiškas sąmo
ningumas turi but pirmoje vie
toj)© ir iš jo vibruojančios reli
ginės ir politines idėjos gali tik

................. ......... ...............

IgPORTAgĮ

Risis “Angelas”

Jokis kitas ristikas nesukėlė 
tiek kalbų, kaip Maurice Tillet 
(“Angeas”), kuris labiau yra 
panašus i gorilą, negu į žmo
gų. Ir jis pasižymi goriliška jė
ga.

Tas baisūnas pirmadienį, ba
landžio 24 d., risis Madison 
A. C. Arenoje (472’1 W. Ma
dison St.). Risis jis su Jack 
Sperling, kuris jau spėjo pasi
žymėti kaipo vienas geriausių 
ristikų.

Be to, risis dar keturios po
ros ristikų.

praturtinti ir palaikyti visų tau
tiečių vienodą galvojimą ir dar
bą. Jo kalbos bruožus publika 
sutiko gausiomis rankų katutė
mis.

Vakaro šeimininkės taip jau 
puikiai pasižymėjo. Sofia Pa
niška pridavė jos pačios name 
ruoštą pyragą, kurio apščiai te
ko visiems užsigarduoti. Mare 
Endžiuli’s parūpino Velykų mar
gučius, kurių marginime buvo 
pastebėtas ir jos artistiškumas. 
Anna Ražmus ir Ona Dovgin, 
jos dauginus pasižymėjo prak
tiško maisto rudša, ir jų visų 
patarnavimas buvo nuoširdus, 
svetingas. To pat vakaro suei
goje būva pranešta, kad sekan
tį šeštadienį vėl/bus įdomus pa
rengimas, kuriame aš irgi bu
siu ir visus kviečiu dalyvauti.

. — K-tė.
-------- v--------

Smagus pobūvis pas 
pp. Grisius

——'V■—

šeštadienį, bal. 15 d., pastan
gomis pp. Jakubonių ir p. Dau
nių buvo surengtas bankietas 
pagerbimui p-ios Grišienės, 
gimtadienio proga, Stasio ir 
Magdelenos Grisių namuose, 
Jefferson Park padangėje.

Svečiai suvažiavo iš skirtin
gų dalių, o p-ia L. Slakienė bu
vo atvykus, net iš Davenport, 
Iowa.

Beapžiurinėjant Grįšiu nauju
tėlę ir moderniškai įrengtą re
zidenciją atsidūrėm prie kara
liškai papuošto stalo, apkrauto 
įvairiausiais valgiais. Valgiai 
buvo taip rūpestingai prirengti 
ir papuošti, kad gailėjosi pra
dėti valgyti, kad nesugadinus 
jų grožio. Ypač žuvis taip su
taisyta, kad, rodos, ant stalo iš
augęs koksai vandens augalas. 
Nagi kai pradedi valgyt, tai pa
sirodo skaniausia žuvis.

Neiškentęs, pasiteiravau gas- 
padinių; na, tai kuri iš jūsų to
kia specialistė tokių įdomių val
gių gaminime? Atsakymą ga
vau, kad tai yra p-ios Grišienės 
nuopelnas. Sakau, turbut tams
ta mokyklą lankei kur valgius 
gamina. Visai ne, ji atsakė, tai 
mano mamytė mane išmokino.

Ir taip šeimininkų vaišinami 
ir besikalbėdami įvairiais klau
simais, dar ištustinom porą 
bonkų su baltu arkliu iš Ško
tijos ir nepajutome, kad jau sek
madienio rytmetį švenčiame. 
Tad palinkėję vieni kitiems vi
so labo, geroj nuotaikoj išsi
skirstėm.

Beja, Grisiai augina sūnų — 
tai gudrus jaunuolis, ir lietu
viškai gražiai kalba.

—J. Tarutis

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE

Roselando Kultūros 
Dr-jos parengimas

----- ------ .
Roselando Li tuvių Kultūros 

Draugijos parengimas pasisekė 
gan gerai. Jis įvyko sekmadie
nį, balandžio 16 d.

IP'rograma susidėjo vien iš 
dainų. Ją atidarė ponia Stepo
navičienė su merginų choru, 
kuris sudainavo Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Toliau p-ia 
Steponavičienė ir jos jaunų 
mergaičių choras nepašykštėjo 
daug malonių ir linksmų dainų 
padainuoti.

Dainininkės visos jaunes, 
skaisčios ir linksmos, pas jas 
ir gyvumo nestoka. Choras, du
etai ir solistės padainavo kuo- 
puikiausia.

Ponas Byanskas, kaipo paty
ręs ir geras pianistas, nepaisė, 
kad truputį tamsu, ir niekur 
klaidos nepadarė.

Toliau dainavo vietinis Aido 
choras. Mokytoja p-ia Judzen- 
tavičienė nusiskundė, kad ne 
visi choristai susirinkę, be to,

30 METŲ SUKAKTUVIŲ PROGA 
LINKIME NAUJIENOMS 

DIDŽIAUSIO PASISEKIMO!

3222-24-26 South Halsted Street
Tel. Victory 4226 Chicago. Ill.

VIENINTELIS LIET. MEDŽIO SANDELIS Į

| Čia galima gauti įvairaus medžio dėl taisymo namų kaip 

tai langų ir langams sielų (Screens), įvairių durų, šėpų 

(cabinets), indams ir drabužiams (wardrobes).

Atidara vakarais ir sekmadieniais iki 2:00 v. po pietų.

ZOLP’S MILLWORK
Savininkai SYLVESTRAS IR MARIE ZOLP

3554 SOUTH HALSTED STREET 
Yards 2576

NELAUKITE —
RYTOJ GA1.1 BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

Everybody raves about your 
alads, Peg.What’s the secret?

*

MILLIONS AGUES—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.
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=Ral)io=
Budrike Radio

Programas
----- v-----

Budrike programas sekma
dienį iš W.C.F.L. radio stoties, 
1000 k., nuo 9:30 vai. vakare. 
Nepamirškite pasiklausyti pui
kaus lietuviško programo, ku
ri duoda Juozo Budniko namu 
rakandų ir auksinių daiktų 
krautuve, 3241 So. Halsted si., 
Chicago.

Išgirsite gražių dainų, kurias 
sudainuos žinomas dainininkas 
Jonas Romanas, tenoras. O di
džiulė radio orkestrą pritars 
dainininkui, taipgi išpildys ke
letą gražių muzikalinių kuri
nių.

net ir pianistės nėra. Vienok 
už dainavimą papeikimo nėra.

—-Stepukas

Pirkite tose krautuvėse, ku 
nos “NAUJUP jSE

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk .pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1 —3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:36

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitatrimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ŽUBRICK’AŠ

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2402 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 » 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDZIE 2868. 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th SL netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1729 S. Ashland Avė.

(2-troS lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554

Jei neatsišaukia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Ni.t 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vaj popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak 
“sekmad nuo 10 va) Iki 12 diena

Skelbimai Naujienose 
naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
/ra naudingos.
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f DEVYNI TŪKSTANČIAI “NAUJIENŲ” “
----- v------

Kadangi “Naujienų” dienraš
čiui šiemet sukanka 30 metų 
nuo įsikūrimo, ir kadangi aš 
“Naujienas” skaitau nuo pat 
pirmojo numerio, <tad atėjo 
mintis man i galvą paskaičiuo
ti, kiek aš “Naujienų” perskai
čiau per tą visą laiką, t.y. 30 
metų.

Nors esu menkas matemati
kas, bet visgi nors su pirštų 
pagalba štai kokią skaitlinę pa
dariau. Kadangi metams pri- 
skaitoma 352 dienos, tad 52 
dienas ištraukiau šventadie
niams, kada dienraštis neišei
na. Tad pasiliko 300 dienų, ku
riomis dienrašti gauname; pa
dauginau 300 dienų per 10 me
tų, pasidarė skaitlinė 3,000, o 
kai 3,000 padauginau per tris, 
tai pasidarė skaitlinė 9,000. Tai 
tiek aš “Naujienų” dienraščio 
kopijų perskaičiau bėgyje 30 
metų.

Tokią milžinišką skaičių ko
pijų sudėjus i vieną vielą, tai 
pasidarytų nemaža kupeta po- 
pieros. O kiek toje popieroje 
įdėta žmogaus galvojimo, tai 
vargiai rastume žmogų, kuris 
galėtų apskaičiuoti.

Skaičiau ir tebeskaitau viso 
kių pakraipų lietuviškus laik
raščius, taipgi skaitau ir Krem
liaus garbintojų purvyną. Vie 
nok “Naujienas” įvertinu dau
giausia kaipo demokratiško tu
rinio laikraštį, kuris nesvyruo
ja bile vėjui papūtus. Taip kad 
valgau vakarienę su “Naujieno
mis” ir einu gult su “Naujie
nomis” ir, beskaitant jas, ma
ne saldžiu miegu užliuliuoja.

Kadangi “Naujienos”, kaip 
aukščiau minėjau, demokratiš
ko turinio, tad ne sykį teko ir 
nemalonumų turėt, ypač su lie
tuviais, kurie buvo neseniai iš 
Lietuvos atvykę. Jie, mat, to
kį laikraštį, kuris leidžia ne
varžomai kiekvienam savo min
tis išreikšt, vadindavo bedieviš
ku, o skaitytojus bedieviais lai
kydavo. Suprantama, daugiau
sia tai tokie karštakošiai, kurie 
iš didelio dieviškumo dabar jau 
pas Kremliaus garbintojus atsi
dūrė. O kurie su “Naujienomis” 
stovėjo, tie nepaliko nei šven
tieji, nei prakeiktieji, tiktai ap- 
švietoj daug toliau pažengė.

Todėl “Naujienoms”, kurioms 
sukanka 30 metų nuo jų įsikū
rimo, linkiu laimingiausios klo
ties ateityje.

— J. Tarulis.

- PO TRISDEŠIMT 
METŲ - - v- -

Per 30 metų aš turėjau ma
lonumo būti jūsų kasdieninė! 
viešosios mokyklos studentas. 
Per 30 molų, kas dieną studi
javau jūsų duodamas lekci
jas: iš politikos, ekonomijos, 
kultūros, meno bei lietuvių 
darbuotes. Sakytos ir daugybė 
kitų lekcijų buvo man per 30 
metų tikru kelrodžiu. Turiu 
pasakyti, kad iš tų kasdieninių 
lekcijų daug, daug ko pasimo
kinau. Bet kas svarbiausia, — 
tai kad tos visos gautos lek
cijos visokiausiais gyvenimo 
klausiniais buvo tikslios, tei
singos ir rimtos, — jos manęs 
nesuklaidino, bot suteikė mar 
teisingas mintis apie einamuo
sius dienos klausimus. Per šį 
30 metų laikotarpį įvyko daug 
pasaulinių audrų, karų ir re
voliucijų. Šitos gyvenimo au
dros daugelį silpnai galvojan
čių parbloškė ir nunešė į dum
bliną, fašizmo ar komunizmo 
idėjų pelkę, kur šiandien dėl 
tų klaidingų idėjų žmonija pa
skandinta kraujuose.

“Naujienos” per 30 motų, 
skelbdamos demokratines idė
jas, tūkstantines lietuvių mi
nias apsaugojo nuo klaidingų 
fašizmo, nacizmo ir komuniz
mo idėjų.. Todėl “Naujienų” 
skaitytojai, tarp kurių esu ir 
aš, turime didelį malonumą 
sveikinti naujieniečius, ypatin
gai Dr. P. Grigaitį, už jo sun
kų ir didelį kulturinį ir idėji
nį darbą.

Niekas nežinom, kaip ilgai 
dar mes gyvensime, bet aš 
linkėsiu, kad visi naujienie- 
čiai gyventojų dar ilgus, ilgus 
metus ir kad “Naujienos” gy
vuotu ir skelbtu tas kilnias C c
mintis, tas kilnias idėjas, ko
kias skelbė per 30 praeitų me
tų; skelbtų taip ilgai, kol visa 
žmonija nebus kultūriniai su
sipratusi, kol visi demagogiš
kų idėjų skelbėjai nepranyks 
ir kol nebus įgyvendinta pa
saulyje laisvė, demokratija, 
lygybė ir brolybė.

Valio, valio visiems naujie- 
niečiams. Linkiu ilgiausių, lai
mingiausių metų!

—Kazys Liutkus.

GARSINTIS “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA DEL TO. KAD 

JOS TURI DAUG SKAITYTOJU

Lapai 
- -- v------

Lapai vyšnių, lapai klevo 
Byra, byra man po kojų: 
Neseniai dar jie žaliavo, 
Šiandie vėjas jau nešioja.

Krenta lapai ant purvyno—
Liūdna dūšioj pažiūrėjus...
Basos kojos mina-mina, 
Po laukus nešioja vėjas.

Verkia uosis, liepa, klevas, 
Rauda ąžuolas stipruolis — 
Vakar gražumu didžiavos, 
Nūnai—stovi lyg varguolis.

Lapai vyšnių, lapai klevo 
Byra, byra man po kojų: 
Neseniai dar jie žaliavo, 
šiandien vėjas jau nešioja.

VALIO, “NAUJIENOS”!

VALYBA IR DIREKTORIAI

KEISTUTO
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, See. 

3236 So. Halsted St. CALumet 4118

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbos Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, '-nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209j

1937. X. 21 d.
Nevieriškėj.

30 Metų “Naujienų” 
Dienraščio Sukak

ties Proga
—---v-----

Trečdaly^ šimtmečio “Nau
jienų” dienraščio gyvavimo ir 
nuolatinio ėjimo be jokių per
trauku bei nusiskundimų sun
kumais, yra ne lik Amerikos 
lietuviams, bet ir viso pasaulio 
lietuviams, kartu ir Lietuvai 
neįkainuojama nauda.

“NAUJIENOS” visą tą 30 
metų laiką išlaikė tiesią lini
ją savo turiniu, o ypatingai 
vedamųjų straipsnių bei ap
žvalgų skyriuose pasireiškė vi
suomet rimtas, šaltai apgalvo
tas ir logiškas protas, išsamiai 
tikras, teisingas informacijų 
šaltinis-

“NAUJIENOSE” visuomet 
rado vietos pasisakyti, be var
žymų, bile asmuo kiek logiš
kiau galvojantis, ir bile kokių 
pažiūrų.

Tuos visus “NAUJIENŲ” 
dienraščio nuopelnus nebūtų 
galima nupirkti už jokius pi
nigus.

Lai gyvuoja “NAUIENŲ” 
dienraštis ilgiausius laikus ir 
neša mokslą bei susipratimą 
lietuviams ir veda tą sunkią 
bei nenuilstamą kovą už iš
laisvinimą lietuvių ir Lietu
vos iš tamsybės bei priespau
dos, į. demokratinę, nepriklau
somą žmonių valios tvarką.

Jonas ir Stasė Griniai. 
Philadelphia, Pa.

------------ v-------------

Sveikinu Naujienas
-------- V----—

Kai aš atvykau į Suvienytas 
Valstijas, tai tada nebuvo nė 
vieno lietuviško dienraščio, — 
visi laikraščiai buvo savaitiniai 
arba ėjo net rečiau, kaip kartą 
per savaitę.

Nors skaičiau “Kovą” ir “Lie
tuvą”, bet jų man neužteko, — 
buvau priverstas skaityti lenkų 
socialistų dienraštį “Dziennik 
Ludowy”. Kurį laiką dagi pri
klausiau lenkų socialistų sąjun
gai, kol susipažinau su lietuvių 
organizacijomis. Vėliau nuta
riau persikelti į LSS 22 kuopą 
West Sidėje.

įl viena kuopos susirinkimą 
kažkas atsinešė “Naujienų” pir
mą numerį. Visi skaitėme su 
atsidėjimu. Naujo laikraščio 
nusistatymas mums patiko. 
Džiaugėmės, kad turėsime Chi
cago j e darbininkiškos pakrai
pos laikraštį. Tačiau apgailes
tavome, kad tai vis dėlto bus 
ne dienraštis.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Šie ir dar 83 kitų Dover miešto gyventojų per pa

skutinius keturis metus gyvena urvuose. Dover miestą 
ir Calais, kuris randasi kontinente yra vokiečių kontro
liuojamas, skiria tik 22 mylių vandens juostą. Iš didžių
jų kanuolių naciai nuolat apšaudo Dover, kurio gyvento
jai (jų yra 16,000) arba urvuose gyvena arba urvais nau
dojasi šaudymo metu.

atrašė padėkos laiškus, — už
tai, kad jie gyvena ne Toronte.
Reikia tikėtis, kad laikui Lė-

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA SIJOTOS ............. $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.10 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE ....................... $12.50

Extra Course

Bet ilgai laukti nereikėjo: ke
liems mėnesiams praėjus išsi
pildė musų troškimas, nes rugp. 
1 d. 1914 m. “Naujienos” pra
dėjo eiti kaipo dienraštis.

Tai buvo pirmas Amerikos 
lietuvių dienraštis. Aš jį pra
dėjau skaityti nuo pirmo nu
merio, — tebeskaitau jį ir da
bar. Irt tur but, skaitysiu tol, 
kol gyvas busiu, nes “Naujie
nos” tarnauja darbo, žmonėms 
ir savo kailio nemaino. Jos tvir
tai laikosi savo nusistatymo. 
Jos neatlaidžiai veda kovą su 
Lietuvos priešais bei visokios

spalvos diktatūromis. Ir čia yra 
didelis Dr. Grigaičio nuopelnas. 
Ačiū jam už jo ryžtingumą ir 
ištvermę.

“Naujienos” netarnauja
kiai klikai ir niekam nepatai- 
kauja, — jos nesibijo pasakyti 
liesą, nežiūrint, ar tai kam pa
tinka, ar ne.

Linkiu “Naujienoms” ko il
giausių metų. Iš savo pusės aš 
pasižadu “Naujienas” remti 
kiek išgalėdamas'. Kviečiu ir ki
tus prie to prisidėti.

Dar kartą — tegyvuoja dien
raštis “Naujienos”!

A. Kondrotas. 

trisdeImtmetu 
JUBILIEJAUS 

PROGA
----- v----- -

Balandžio mėn. 23 d. “Nau
jienų” leidėjų štabas turės iš
kilmingą šventę paminėjimui 30 
metų nuo “Naujienų” įsikūri
mo. Tam tikslui yra rengiamas 
įspūdingas programas. žinau 
tikrai, kad stebėti programą su
sirinks žmonių pilnutėlė svetai
nė iš toli ir arti, bus kaip kas 
ir iš Toronto; be abejo, norė
čiau ir aš ten būti, bet mano 
sąlygos to man neleidžia.

Negalėdamas asmeniškai pa
reikšti savo linkėjimus “N.” re
dakcijos štabui, darau tai nors 
raštiškai ir tikiu, kad gerb. 
“N.” redakcija sutiks patalpin
ti šį mano pareiškimą į jubi
liejinį numerį.

Amerikos lietuvių dienraštis 
“Naujienos” yra vienintelis A- 
merikos kontinente lietuvių tar
pe dienraštis, kuris suteikia sa
vo skaitytojams teisingas ir 
greitai surenkamas žinias. Nuo 
pat įsikūrimo dienos laikosi de
mokratinio principo ir griežtai 
kovoja prieš bile kokią reakci
ją. Naujienos praeityje ir da
bar stoja už Lietuvos Nepri
klausomybę ir demokratinę jos 
santvarką. Naujienos yra Ame
rikos ir Kanados lietuvių pa
žangos judėjimo auklėtojas. Vi
sa tai Naujienos galėjo atsiekti 
tik todėl, kad prie jų vairo sto
vi sąžiningi aukšto mokslo 
žmonės. Todėl aš linkiu ilgiau
sio amžiaus ir geros sveikatos 
Naujienų redakcijos štabui Dr. 
P. Grigaičio vadovybėje, o pa
čiam dienraščiui Naujienoms 
linkiu amžinai šviesti lietuvių 
visuomenę.

Kanados lietuviai įvertina 
Naujienas. Kovo mėn. man te
ko jas užrašyti keliems lietu
viams, kurie anksčiau skaityda
vo Toronte, leidžiamą lietuvių 
komunistų šmeižtų ir melų la
pą pavadintą “Liaudies Balsas”. 
Tai jie visi 
kos laiškus, 
komendavau
nas. Aiškumo dėlei paaiškinsiu,

gaut Kanados lietuviai supras 
jo-' tą komunistų veidmainiškumą 

ir atsuks jiems nugarą.
—A. Frenzelis

Skubinosi grįžti, kad, 
galėtų “Naujienų” 
Koncerte dalyvaut 

------ v------
Ponia Helen Herbert (731 

W. 60th St.) atsiuntė mums 
maždaug tokio turinio laišką:

Prašau Tamstos prisiųsti 2 
tikietus į koncertą. Skubėjau 
grįžti iš Californijcs, kad ga
lėčiau Tamstų koncerte daly
vauti. Išbuvau ten visą žiemą 

{pas sa'vo sūnų Al Masyk, kuris 
yra USN Ensign (laivyno ka
rininkas). Turčiau progos dane 
vietų aplankyti kur maloniai 
Laiką praleidau. Los Angeles 
mieste nemažai lietuvių gyvų- 
na ir jie mėgsta “Naujienas” 
skaityti. Pavyzdžiui, ponai Shai 
nauskai yra seni “Naujienų” rė
mėjai. Jų duktė ir žentas, po 
nai Zauniai, yra Chicagoje gi
mę ir augę. Jie gražiai lietu
viškai kalba ir skaito. Mokina 
jie lietuviškai kalbėti ir save 
4 metų sūnų. Visi gražiai gy
vena ir turi savo namus. Po
nai Shainauskai, Zauniai ii 
Zaunio tėvas yra visą bloką ap 
gyvenę. Visi geri gaspadoriar, 
turi gražių gėlių ir palmių apie 
savo namus. Nors pirmą kartą 
su jais susitikau, bet jie tiek 
mane, tiek mano sūnų labai gra
žiai priėmė ir pavaišino. Esa
me labai dėkingi ponams Shai 
nauskams.

Mrs-. Helen Herbert.

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
4148 Archer Avė.
Tel. Virginia 2114

Perkėlė Savo Raštinę į 
BRIGHTON PARKĄ

Su Income taksais ir kitais 
reikalais kreipkitės viršmi- 

nėtu antrašu.

v
i’

atrašė man padė- 
kad aš jiems re- 
užsirašyti Naujie-

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ii 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
3529 S. HALSTED ST.

Phone YARDS 6054NAlh/ife 
nA

** FOTOGRAFAS **
CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
Šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-40.

Naturals Išvaizda
Nauju VELVA TONE

DANTŲ PTFITIT

VARTOJAMA^ NACJAS PLASTIC MA- 
TERJOLAS N ATVRAI.fiS fiVM 
SPALVOS OXXTV P) EITOMS

-------- v--------  
VĖZDAS.

Mokinys: Kaip reikia vadin
ti lazdą, su kuria bėsbolą lo
šia?

Mokytojas: Tai bus vėzdas.
Mokinys: Juokingas vardas.
Mokytojas: Jo paragavęs ne

sijuokia.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas,.. Refrigerate- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus.
DARBAS GARANTUOTAS
1649 West 47th St.

Tel. YARDS 1866.

PIRKITE KARO BONUS

xr VELVATOHE
M2.50

iki $39.50 už kiekvieną.

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINU NAUJIENAS IR 
LINKIU JOMS LAIMĖS IR PASISEKIMO!

M. J. KIRAS
REAL ESTATE IR APDRAUDA

3261 So. Halsted St. Victory 0399
4

......  . - J

Naujienos yra Užsitarnavusios Dideles 
Lietuvių Pagarbos! Valio, Naujienos!

4179-83 ARCHER AVENUE
Prie Richmond Street

TeL LAFayette 3171 Chicago, Ill.
I, I . II ________ .___________________________________ _____________—_______ _____ ____________ ____

PASITARKIT SU STANLEY LITWINU
■■HHHnHBMnaaanMBK «■■■ maHMnmMMUHHHna jmmmmmww... liwiwTnim

Apie savo namo problemas: kaip jį pataisyti 
ir permodeliuoti

THE CARR MOODY LUMBER CO.
Turi išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rųšies stako 

lentų ir namams materiolu- c
LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, Manager

3039 S Halsted St. Tel. Victory 1272
............... .. .................................................      rf

Neatsiduoda. Be skonio Naturalčs spal 
vos. Neblunka. Visoj Saly žinomos dantų 
olėtos. Permatomos crystal clear pleitos

Plunksnos sunkumo, sanitares. Paten
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
nagus i gamtini. Vienos dienos taisym"} 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas. 

Į Darome pJeitas įspaustas ir Į 
Į gautas tik iš laisniuotn dentisti? I

IIEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 Iki 4

KALBAME LIETI-VTQKAI_______
3345 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806. Šta. 9649 

Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradieni ir 
ketvirtadieni nuo 9 iki 7.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 

į pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
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Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.NAUJIENŲ JUBILIEJUS >.

Šiuo 32 puslapių numeriu “Naujienos’’ pažymi sa
vo trijų dešimčių metų sukaktuves. Jisai išeina prieš 
jubiliejinį koncertą, kuris įvyks rytoj (“Sokol” svetai
nėje, 2337 South Kedzie Ave., Chicago), nors trisdešim
tus metus laikraštis jau yra pabaigęs šių metų vasario 
mėnesį. Savo sukakties minėjimą “Naujienos” atkėlė į 
balandį, kad visuomenės dėmesys nebūtų nukreiptas 
nuo Lietuvos nepriklausomybės šventės.

Šitame dideliame dienraščio numeryje Redakcija 
davė vietos išsireikšti skaitytojams, bendradarbiams ir 
draugams, su kuriais “Naujienos” ilgesnį ar trumpesnį 
laiką dirbo išvien visuomenės dirvoje. Daugelis jų pata
po “naujieniečiais”, pasirodžius pirmam laikraščio nu
meriui, ir nesiskyrė su juo niekuomet. Iš jų atsimini
mų, sveikinimų ir linkėjimų kiekvienas matys, ką jie 
musų dienraštyje vertina.

Redakcija čia jiems taria nuoširdų padėkos žodį! 
Ji reiškia savo dėkingumą ir tūkstančiams kitų “Nau
jienų” draugų, kurie neturėjo progos tarti savo žodžio 
dienraščio skiltyse; bet jų nuolatine parama “Naujie
nos” laikosi.

Savo atsiminimams rašyti Redakcijos štabo nariai 
neturėjo kada. Perdaug yra dienos problemų, kurias 
reikia be paliovos gvildenti, ir perdaug yra visuomeni
nių darbų, kurių atidėti negalima. Gal ateis kada ra
mesni laikai ir bus palankesnės aplinkybės pakalbėti 
apie tai, kas buvo praeityje išgyventa ir patirta.

Dabar pakaks mesti bendrą žvilgsnį į tą kelią, ku
riuo “Naujienos” ėjo per 30 metų savo gyvavimo.

Pirmame numeryje, kuris buvo atspausdintas 1914 
metų vasario mėnesio 19 dieną, redaktorius — kuris ir 
šiandien “Naujienas” redaguoja — savoi žodyje į skai
tytojus tarė: “ ‘Naujienos’ yra progresyvus laikraštis”. 
Tai pirmas punktas “Naujienų” credo.

Antras punktas: “ ‘Naujienos’ socialistiškas laik
raštis”. Seka paaiškinimas:

“Jos įsitikinusios, kad dabartinę visuomenės 
tvarką ateityje pakeis kitokia,, socializmo tvarka. 
Tą visuomenės atmainą įvykins supratusioji savo 
reikalus ir susiorganizavusioji darbininkų klesa. Ir, 
įvykinus ją, ji suteiks ir sau ir visai žmonių, visuo
menei tikrai kultūringo gyvenimo ir laisvo plėtoji
mosi sąlygas.”
Prie šito punkto, gal but, bus pravartu pastebėti, 

kad čia yra pasakytos keturios mintys. Dabartinė vi
suomenės santvarka turės ateityje pasikeisti, — nes 
juk pasaulyje niekas nestovi vietoje, viskas keičiasi, 
“viskas teka” (“panta rhei”), anot to senovės graikų 
filosofo. Visuomenės santvarkoje kaip tik šiandien 
vyksta atmainos taip sparčiai, kad ir labai konservaty
vus žmonės jau ima abejoti, ar ilgai “kapitalizmo siste
ma” dar galės išlikti.

Tą naują, busimąją tvarką “Naujienos*’ prieš 30 
metų vadino “socializmo tvarka” ir tikino, kad ją 
įsteigs supratę savo reikalus ir susiorganizavę darbi
ninkai; ir kad jie tai padarys ne tiktai savo naudai, bet 
kad visa žmonių visuomenė butų laimingesnė.

Nuo to laiko, kai tie žodžiai buvo “Naujienose” pa
rašyti, išdygo įvairios visuomenės sistemos, kurių stei
gėjai jas irgi vadina “socializmu”. Pavyzdžiui, bolševi
kai giriasi įkūrę ‘.‘socializmą” Rusijoje, Kazakstane ir 
Kirgizų Respublikoje; Vokietijos naciai taip pat sakosi 
turį “socializmą”.

Ateinančios geresnės santvarkos idėja, apie kurią 
prieš 30 metų prabilo “Naujienos”, su šitos rųšies “so
cializmais” neturi nieko bendro.

Ta idėja “Naujienoms” buvo ir tebėra keliarodis. 
Jai padėti įsikūnyti gyvenime, “Naujienos tame pačia
me straipsnyje pasižadėjo tokiais žodžiais:

“Darbo žmonių kilime, susipratime ir vienybėje 
yra geresnės ateities viltis. Todėl ‘Naujienos’ rems 
visa, kas darbininkus veda į gerovę, kas juos vie
nija ir šviečia, ir kovos su visa, kas temdina jų są
monę, kas ardo jų vienybę, kas silpnina jų energi
ją”
Amerikos lietuviai milžiniškoje daugumoje yra 

darbo žmonės, ir1 mums atrodo, kad, šituo keliu eida
mos, “Naujienos” jiems, geriausia patarnauja.

Užsakyme kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams--------------------------- $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.00
Dviem mėnesiams  1.50
Vienam mėnesiui___________ .75

Chicago j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija_____________ 3c
Savaitei________________ 18c
Mėnesiui ________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________  $6.00
Pusei metų----------------------- 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams ______ . 1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams ...........  $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

IP 7L VA ILG A
VIENAS Iš “NAUJIENŲ” STEIGĖJŲ

BADOGLIO KOALICIJA
----- v-----

Iš Napolio, Italijos, prane
šama, kad maršalas Pietro Ba- 
doglio po ilgų derybų su opo
zicijos partijų vadais sudarė 
naują minis terių kabinetą, ku
riame jisai pats turės premje
ro ir užsienio reikalų ministe- 
rio postus. %

Į kabinetą įeina penkių par
tijų atstovai: veikimo (Azzio 
ne) partijos, liberalų, krikščio 
nių demokratų, darbo demo
kratų ir komunistų. Veikimo 
partijos lyderis, grafas Carlo 
Sforza, bus ministeris be port
felio; taip pat neturės portfe
lio Benedetto Croce, filosofi
jos profesorius. Komunistas 
Eugenio Reale bus ekonomi
jos (prekybos, darbo ir maisto 
tiekimo) ministeris.

Įdomu, kad į šitą vyriausy
bę atsisakė eiti socialistai. Jų 
nusistatymas yra nedalyvauti 
valdžioje, kol nepasitrauks ka
ralius Viktoras Emanuelis, ku
ris per 20 su viršum metų rė
mė fašizmą ir pasirašė karo 
paskelbimą prieš Francuziją, 
Angliją ir Ameriką.

Naująjį ministerių kabinetą 
turės dar patvirtinti karalius.

--------- v—----- —
REKONSTRUKCIJOS UŽDA

VINIAI RUSIJOJE
------ v------ -

Išvaduotose iš vokiečių oku
pacijos sovietų žemėse beveik 
viskas sugriauta, sudeginta ir 
sugadinta. Sovietinė Ukraina 
buvo kaip tik svarbiausias pra
monės centras. Dabar reikia tą 
pramonę atgaivinti, kad ji ga
lėtų parūpinti gyventojams pre
kių ir darbininkams darbo.

Kaip gi šis pramonės gaivi
nimas Sovietų Sąjungoje ei
na?

Jeigu spręsti iš Maskvos ko
respondentų pranešimų, tai ei
na labai sparčiai ir sėkmingai. 
Buvo, pav. pranešta, kad, vos 
tik Raudonoji armija paėmė 
Stalingradą, kai sovietų inži
nieriai jau pradėjo daryti pla
nus miestui atstatyti. Tačiau, 
planai yra vienas dalykas, o jų 
įvykdymas kitas.

Entuziastingi Maskvos spau
dos rašymai apie sovietų pra
monės “prisikėlimą” turi ne
daug bendro su tikrove. O A- 
merikos arba Anglijos laikraš
čių korespondentai, kurie sėdi 
SSSR sostinėje, savo informa
cijas semia iš tos spaudos, ne- 
visuomet dargi»sugebėdami jos 
turinį kaip reikiant išanalizuoti 
(nes dauguma jų visai nemoka 
rusų kalbos, o kiti tik vos šiaip 
taip paskaito). Akyliau pažvel
gus į pranešamus sovietų laik
raščiuose faktus, susidaro vaiz
das ne perdaug optimistiškas.

Ukrainos pramonės rajone 
vienas, pirmutinių uždavinių 
tai atstatyti anglies pramonę. 
Bet štai ką rašo apie tai žy
mus sovietų mokslininkas ir 
technikas, G.A. Lornov, “Prav- 
dos” pereito lapkričio 17 d. nu
meryje:

“Per dvejus okupacijos 
metus į Donbaso kasyklas 
pribėgo 300 milionų kubo- 
metrų vandens, ištisas eže
ras 30 kilometrų ilgio, 5 ki
lometrų pločio ir 3 metrų 
gylio.”
Kad kasyklose Imtų galima 

pradėti kasti anglis, pirma tu
ri but šitas vanduo išsiurbtas. 
Kiek laiko ims tai atlikti?

Rašytojas S. švarz, kuris tą 
ištrauką iš “Pravdos” paduo
da savo straipsnyje socialde
mokratų žurnale “Socialisti- 
českij Vestnik” (š. m. balan
džio 14 d.), primena, kad pa
naši padėtis, kaip sovietų Don- 
base, buvo po pereitojo Pasau
lio Karo Prancūzijoje. Kaize
rio armijoms užkariavus šiau
rinę Francuziją, jos. anglies 
kasyklos irgi buvo sugadintos.

Okupacijos metu jas užtvindė 
vanduo.

Po karo franeuzai savo ka
syklas sutaisė.

“Bet”, sako rašytojas, “šis 
uždavinys Francuzijoje buvo 
išspręstas (po to, kai buvo 
įvykdyti stambus paruošia-* 
mieji darbai ir kai buvo pa
statytas didelis skaičius tam 
tikrų elektvikinių siurblių, 
ir vis tiek pagrindiniame 
šiaurinės Francuzijos anglies 
rajone, !Pas-de-Calais depar
tamente, teko išsiurbti 100 
milionų kubomertų vandens 
iš 300 metrų vidutiniško gy
lio, ir tam, neskaitant pri
rengiamųjų darbų, reikėjo 
trejų metų nepertraukiamo 
darbo (dieną ir naktį, šiokio
mis ir šventomis dienomis).”
Galima įsivaizduoti, kiek 

vargo rusai turės, kol jie išims 
tris kartus didesnį • vandens 
kiekį iš Donbaso kasyklų. O 
pirma to dar reikės padirbti ir 
pastatyti specialius elektriki- 
nius siurblius. Karo metu var
giai tai bus galima padaryti.

Tai tiktai vienas pavyzdys 
tu sunkumų, su kuriais susidu
ria sovietų Rusija išvaduotose 
srityse. Ekonominė krašto re
konstrukcija bus sunkesnis dar
bas, negu karas.

Karui Rusija rengėsi per 25 
metus. Jos vadinamas “komu
nizmas” tikrumoje buvo niekas 
kita, kaip krašto militarizavi
mas. Armiją sovietų valdžia iš
augino milžinišką ir ginklų jai 
parūpino begales. Bet taikaus 
gyvenimo problemos paliko ne
išspręstos. Bolševikai atėmė 
žmonėms laisvę ir nesugebėjo 
parūpinti jiems duonos. Du 
kartu, sovietų diktatūros lai
kais, rusus ištiko pasibaisėtina 
bado katastrofa, kokių nežino
davo net cariškoji Rusija!

Tam išbadėjusiam, nudrisku
siam ir skurde paskendusiam 
milžiniškam kraštui, kurio 
tirščiausiai apgyventas sritis 
sunaikino karo audra, reikės 
noroms-nenoroms ieškoti pa
galbos turtingose vakarų šaly
se, visų-pirma, žinoma, Ame
rikoje. Todėl yra labai kenks
minga dabartinė Stalino užsie
nio politika. Užuot galvojęs 
apie Rusijos ūkio atgaivinimą, 
jisai siekia pagrobti daugiau 
teritorijų. Užuot stengęsis glau
džiai kooperuoti su Jungtinė
mis Valstybėmis ir Britanija, 
jisai su jomis dažnai visai ne
siskaito ir veda savo atskirą 
liniją, kuri prieštarauja demo
kratijų principams.

--------- v------ —
“TRIBUNE” NEGAVO 

POPIEROS
----- v-----

“The Chicago Tribune” lei
dėjai norėjo steigti dienraštį 
Milwaukee’]e ir prašė karo ga
mybos biurą (WPB) leisti 
jiems suvartoti šitam tikslui 
22,872 tonu popieros metams. 
Bet prašymas buvo atmestas.

“Tribune” sumanė leisti laik
raštį Wisconsino didmiestyje 
po balsavimų tame šteite, ku
riuose prakišo Wendell Willkie. 
Tie balsavimai, sako “Tri
bune”, parode, kad Wisconsino 
gyventojai atmetė Milwaukee’s 
laikraščių nusistatymą, nes 
laikraščiai agitavo už Willkie. 
Taigi Wisconsino žmonėms 
reikią naujo laikraščio, kuris 
išreikštų jų nuomones, ir “Tri
bune” pasisiūlė jiems patar
nauti.

Bet valdžios įstaiga, kuri 
kontroliuoja gamybos medžia
gų paskirtymo, atsisakė šituos 
pulk. McCormick’o argumentus 
svarstyti. Ji pareiškė, kad jai 
rupi tiktai medžiaga, iš ku
rios yra daroma popiera, o ne 
laikraščio kryptis arba leidėjų 
tikslai. Jeigu karo gamybos 
biuras imtų gilintis į tokius 
klausinius, spręsdamas, kam ir

ADV. KAZYS GUGIS, kuris buvo vienas iš pačių vyriau
sių “Naujienų” steigimo iniciatorių. Jis, tur but, daugiausia 
prisidėjo prie suorganizavimo būrelio žmonių, kurie pasiryžo 
leisti “Naujienas”.

JONAS KLAJŪNAS

Vištų Karalija
Philadelphijos mieste, Dela

ware upės pakraštyje, buvo 
restoranas. Restoranas ir da
bar tebėra, tiktai jo dvasia pa
sikeitė. Prieš penkerius-šeše- 
rius metus jį laikė viena naš
lė, mažefaug 30 metų amžiaus. 
Ar ji tikrai buvo našlė, ar 
šiaip jos ir vyro keliai išsi
skyrė—niekas nežinojo; bet
tas ne taip ir svarbu. Ji buvo 
savarankiška šeimininkė ir nei 
jos samdiniai, nei gausus kos
ti umeriai-draugai jos praei
ties nežinojo. O to restorano 
kostiumerių-draugų b u v o 
daug. Vienam, antram atsitik- O Z
tinai į jį pakliuvusiam, patiko 
restorano dvasia, ir jie tapda
vo jei ne kasdieniniais, tai la
bai dažnais lankytojais.

Restoranas nebuvo pirmaei
lis, vienok čia neretai galima 
buvo pamatyti didesnes puoš
niai apsirengusių vyrų ir mo
terų kompanijas, matyti, at
vykusių iš kokios party links
mai baigti pradėtą vakarą, 
kuris dažnai čia užtrukdavo 
lig švintant...

1939 metų pradžioje vieno 
penktadienio vakarą užsuko 
čionai keletas vyrų, iš išvaiz
dos darbininkų. Restorano pa
tarnautojai, pamatę nekaip 
apsirengusius darbininkus, ne
panorėjo įsileisti tų ateivių. 
Kilo ginčas rusiškai, tai išgir
do ir pati šeimininkė, taip pat 
rusė.

—Leiskite tuos žmones į vi
dų! Prašau, prašau, draugužė- 
liai, būkite kaip namie. < Pas 
mane visi lygus. Valgykit ir 
gerkite, kiek tik jūsų kišenė 
išneša,—užbaigė šeimininkė, 
energingu padrąsinančiu bal
su-

Bet šeši vyrai tarp 30 ir 40 
metu amžiaus, nebuvo reika
lingi padrąsinimo. Anaiptol.

kiek popieros leisti vartoti, tai 
čia butų “cenzūra ir varžymas 
spaudos laisvės, kurią garan
tuoja Konstitucija”.

Pasakyta visai teisingai.
Šita pamoka “Tribune” lei

dėjams yra ypatingai sveikinti
na, nes jie nuolatos šūkauja 
apie “spaudos laisvę” ir kalti
na Roosevelto administraciją 
tą laisvę varžant.

Užėmę kambario kampe stalą, 
jie greit atkreipė į save kitų 
dėmesį. Pagal jų užsakymą, 
stalas buvo apkrautas užkan
džiais ir gėrimais, kuriuos daž- O 7
nai, teko papildyti.

—Na, Uja, atlik graboriaus 
pareigas,—kreipėsi į jaunesnį
jį vienas iš vyrų, kurį kiti, gal 
dėl jo amžiaus, vadindavo tė
vu.

—Yra!—šelmiškai nusišyp
sojo Uja ir rankos alkūne nu
šlavė nuo stalo visas tuščias 
bonkas—“lavonus” — tiesiog 
ant grindų.

Vėl tarnų protestas, ku
riems toks linksminimosi me
todas nepatiko, be to, ir kiti 
svečiai dėl to galėjo pasipik
tinti.

Bet tą dieną ir pati šeimi
ninkė buvo lyg velnių prisi- 
gaudžius.

—Palikit juos ramybėje,— 
tarė.—Kol sumoka, tesilinks- 
mina, kaip išmano, kad tik 
kitų neužgauliotų.

-—Musų šeimininkei šįvakar 
vėl pavadis po uodega pa
kliuvo, — tarė senas tarnas 
Anupras.—Dabar visą savaite 
budėk. Kad tik policija neįsi- 
kištų—bus bėdos.

Savotiški santykiai viešpata
vo tarp šeimininkės ir šio res
torano tarnų — tarnai bijojo 
jos, bet sykiu ir mylėjo. Prieš
taravimų ji nemėgdavo. Nuo 
jos stiprios, nemoteriškos, ran
kos nevienam kliuvo; bet jei 
kas jų, ar tai pats ar iš šei
mos, susirgdavo*, ar šiaip ko

ŠIRDINGAI AČIŪ VISIEMS BENDRA
DARBIAMS, RĖMĖJAMS IR DRAUGAMS

Tariame širdingiausi ačiū visiems musų bendradar
biams ir rėmėjams, kurie p r i s i d ė j o prie šio 
“NAUJIENŲ” jubiliejinio numerio išleidimo- Tuo 
pačia melu alsi prašome, kad kai kariuos rašius kiek 
sutrumpinome, o kilų i šį numerį nebegalėjome įdė
ti. Progai pasilaikius, sunaudosime tuos raštus vėliau.

Dar karią čiu visiems bendradarbiams už gražius lin
kėjimus, visiems rėmėjams ir visiems musų drau
gams.

REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.

kia nelaimė ištikdavo, ji ne
paprastai rūpindavosi >te, imk 
ir užmiršk! Anam pasaulyje 
atsiskaitysime. Arba, užeis 
kažkoks nerimo ūpas, suplos 
rankom: “Ei, šeimyna, užda
rykit duris, neškit viską ant 
stalo—dabar mes linksminsi- 
mės. Muzikantai, griežkit, ger
kit, iki pagriūsite! Pažink mus 
ir gerbk plikius!”

Restorano pajamos buvo di
deles, ir net tokio totoriško 
temperamento šeimininkei 
likdavo gerokas perteklius — 
pelnas. Taigi, anot seno Anup- 
rd ,ir šis vakaras žadėjo būti 
audringas, ir žinia apie tai 
greit pasiekė ir virtuvę. Visi 
samdiniai įsitempė ir saugoju
si, kad netaptų tos artėjančios 
audros auka-

Vakaras įpusėjo. Restoranas 
prisipildė puošniomis viešnio
mis bei svečiais, atvykusiais 
savo automobiliais iš teatrų ir 
parties. Juos malonia šypsena 
pasitikdavo pati šeimininkė, 
pasiteiraudama jų sveikatos, 
savijautos ar šiaip keliais žo
džiais prakalbindama visus, 
nes daugumą jų pažinojo iš 
seniai ir dėl to gerai žinojo jų 
būdą, kišenių ir išgales ir no
rus. Tačiau savo simpatijų ji 
nereikšdavo pagal sąskaitų di
dumą. Neišdidūs svečiai, drau
giškai vadiną ją vardu, Vera, 
ir kviečią ją į savo draugiją 
prisėsti už stalo, buvo jai ma
loniausi. Tokie susilaukdavo 
iš šeimininkės bonkos vyno, 
ar net ir šampano. Kartais 
svečių tarpe pasitaikydavo 
dainininkų. Draugams pagei
daujant, jie stodavo padai
nuoti. Visiems tai patikdavo, 
ūpas pakildavo, visiems bū
davo linksma, ir už poros va
landų susidarydavo jauki at
mosfera, lyg visoje salėje bū
tų ne atskiros grupės, o viena 
bendra party. Pati šeimininkė 
Vera ir turėjo silpnybę dai
nuoti. Jos draugai tai žinojo. 
Kam nors pirmam pasiūlius, 
visi plodavo ir garsiai prašy
davo: “Vera, Verusia, padai
nuok!”

Daug netekdavo prašyti. Ji 
atsistodavo ties orkestru ir, 
jam pritariant, uždainuodavo 
rusų čigonų vieną kitą roman
są. Dainuoti ji nesimokė, bet 
jos gilus kontralto buvo malo
nus, o jos darkyta rusų kalba 
—liaudiška tarmė—ausų nerė
žė. Bendrai, svečiai reikšdavo 
pasitenkinimą ir gausiai plo
davo.

Šį vakard Vera susilaukė 
ypatingo pasisekimo iš vyrų 
—darbininku stalo. Jiems tas 
dainavimas buvo maloni staig
mena, gi darkyta rusų kalba—- 
liaudies tarme — buvo jiems 
kaip tik savo kalba. Tad jų 
akyse Vera buvo tikra artiste. 
Baigus dainuoti, Vera, iš man
dagumo pakeliui sustojusi 
prie kelių kitų stalų, prisiarti
no prie rusų vyrų.

—Kaip, draugužiai, patinka 
pas mane?

—Puiku, puiku, — pasipylė 
atsakymai- — Būkite tokia 
gera, nepasididžiuokite ir pri
sėskite, — visų vardu nuolan
kiai paprašė “tėvas.”

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE
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Kryžkelėje Į 
---- V--- •

O keleivi, suk į kairę, 
jei keliai tau susipynė; 
kryžkelėje nesidairęs, 
o keleivi, suk į kaire!

Į dešinę tik nesuki, 
kai paklysi tamsią naktį,— 
gausi mušt tenai į snukį, 
į dešinę tu nesuki.

Na, keleivi, suk į kairę! 
tik skubiai pirmyn į plentą 
drožki, drožki nebūk žvairas 
ten, kur rodo kelią gairės! 
1936. VIII. 21 d. / 
činčikuose.

manoaSnimai
IŠ PRAEITIES'

----- v-----
Gerai atsimenu ta diena, ka

da pasirodė pirmas “Naujienų” 
numeris. Visi jį pirko, visi įdo
mavo. Skleidžiamos buvo viso
kios kalbos, daromi spėjimai. 
Tarpusavyje1 žmonės kalbėjosi 
apie tai, kokio nusistatymo tas 
laikraštis laikysis. Įbauginti 
griekais, kai kurie lyg bijojo
si naujo laikraščio, iš pradžių 
nedrįso jį skaityti. Vienok smal
sumas paėmė viršų,, — ir jie 
naują laikraštį pradėjo skaity
ti.

Ir juo daugiau žmonės laik
raštį skaitė, juo labiau jie pra
dėjo jį pamėgti. Taip, mes vi
si tada džiaugėmės, nes jautė
me didelį prisirišimą prie vis
ko, kas lietuviška.

Tik viena buvo jdidele yda, — 
sugyventi mes nelabai temokė
jome. Pasidalinimas į grupes 
ir grupeles buvo labai didelis. 
Dėlei to kildavo daug nesusi
pratimų, nesutikimų. Reikėda
vo tuos nesutikimus bei nesu
sipratimus išlyginti. Ir tam ga
na daug darbo ir energijos tek
davo išeikvoti. Nemažai darbo 
toje srityje padėjo ir P. Gri
gaitis, kuriam ne tik laikraš
tis redaguoti reikėjo, bet ir 
prakalbas sakyti bei dalyvauti 
įvairiuose susirinkimuose. Prie 
“Naujienų” ugdymo jis nepa
prastai daug prisidėjo.

Šio jubiliejaus proga Dr. Gri
gaičiui ir visam “Naujienų” 
štabui linkiu daug laimingų 
metu! I

Barbora Gurskienė.
--------v--------

Sveikinu Visa “Nau- 
jienu” Štaba V v t

----V----
Sveikinu visą “Naujienų” šta

bą 30 metų jubiliejaus proga 
ir tuo pačiu metu reiškiu jam 
savo padėką už gerą darbavi- 
mąsi.

“Naujienų” skait y t o j a m s 
(bent nemažam jų skaičiui) at
mintini tie laikai, kada prieš 
30 metų teko visokių nemalo
numų turėti su parengimais ir 
susirinkimais. Kai kurių orga
nizacijų parengimus ir susirin
kimus tuo metu ėjusieji laik
raščiai nenorėdavo skelbti.

Dar daugiau keblumų buda-r 
vo su organizavimu klubų bei 
draugijų. Tekdavo su lapelių 
pagalba žmones į susirinkimus 
šaukti. O tai, aišku, buvo labai 
neparanku.

Dalykai visai pasikeitė, kai 
pradėjo “Naujienos” eiti. Vie
nas kitas pranešimas apie su
sirinkimą arba parengimą, — 
ir jau labai didelis skaičius 
žmonių apie tai sužino.

Pats veikimas irgi žymiai 
palengvėjo, kadangi per laik
raštį buvo galima išaiškinti 
vieno ar kito veikimo tikslus.

Daug “Naujienos” patarnavo 
ir visokiuose kituose reikaluo
se. Jos, taip sakant, suvedė 
pirkėją su pardavėju, darbiniu 
ką su darbdaviu ir t. t.

Lietuviams “Naujienos” pasi
tarnavo ir savo bešališkomis 
žiniomis. Akivaizdoje viso to 
rytoj mes visi, kas tik galime, 
atsilankykime į “Naujienų” iš
kilmingą jubiliejų, kuris įvyks 
Sokol svetainėje, 2'337 South 
Kedzie Avė.

- Joe Woski,

NAUJIENOS, Chicago, III.
v

NIELĖ STEPONAVIČIENĖ 
programo tvarkytoja ir 

choro mokytoja

SOKOL SVETAINĖJ
R Y T O J

Florence Balsis, Albena Kasper, Christine Kriseiun

KAZYS STEPONAVIČIUS 
programo tvarkytojas ir 

choro moktyojas

SYLVIA SITAVIČIUTĖ ALDONA GRIGAIČIUTĖ

KRISTINĄ MILLERIUTĖ ALICE STEPHENS SINGER'S

SOFIJA UŽEMECKIENĖ 
Solistė viešnia iš Kanados

JACOB V. SHEROKOFF

OLGA SOKAS CHipAGOS LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS

Pamilau.
-----v----- ■

Pamilau aš gimtą kraštą, 
kur skani juoda duonutė, 
kur vargdieniai velka naštą, 
suskaityt vargų negali.

Pamilau bakūžę seną 
nors ji mėšlu, suodžiais 

kvepia, 
ir upelį ką čiurlena 
pro senuolių aukštą kapą.

Pamilau lakštutę pilką, 
(vakare kai suokė gojuj, 
pamilau ir šį pasaulį, 
kur vargų vargai bujoja. 
1937. II. 19 d.

T IŠ PRAEITIES ’ 
h __ _ _ _ _ _

—y-----
Per trisdešimt metų tiek 

daug visokių dalykų atsitiko, 
liek daug visko buvo “Naujie
nose” parašyta, jog nėra jo
kios galimybės viską prisimin
ti. Greitosiomis tik paminėsiu 
viena kita atsitikima, kuris la- 
biau man į atmintį įstrigo ar
ba kuris pirmiausia prisiminė.

Atsimenu, kaip 1918 m. “Nau
jienose” buvo aprašytas P. Gri 
gaičio veikimas Lietuvoje revo
liucijos metu. Reikėjo tikrai 

l didelės, drąsos tais laikais 'si- 
įtraukti į tą judėjimą, kuzis bu
vo susijęs su didžiausiu pavo
jum. Nei bausmė, nei laisvės 
netekimas nesulaikė jo nuo to 
pavojingo veikimo. Ir tas pa
siryžimas, kuris pasireiškė jau
nystėje, nesusilpnėjo nė dabar, 
nežiūrint, daugelio metų veiki
mo.

Kitas įvykis mane asmeniš
kai lietė. Kai prasidėjo Pirma
sis Pasaulinis Karas ir buvo pa
skelbtas registravimas, tai pa
žįstamų sugundintas aš buvau 
manęs. nesiregistruoti. Tačiau 
“Naujienos” įspėjo, kad nesi- 
registravimas gali baigtis gan 
liūdnai, — net patekimu į ka- 

' Įėjimą. Aš paklausiau “Naujie
nų” ir tuo bildu gal išvengiau 
didelių nemalonumų.

Skaitydamas “Naujienas”, aš 
išmokau kritiškai vertinti įvai
rių srovių veikimą.

Įsitikinau taip pat, kad “Nau
jienos” turi labai daug pasekė
jų. Atsimenu', kaip pirmą kar
tą atvyko broliai Motuzai su 
paveikslais iš Lietuvos. Kai 
“Naujienose” buvo pranešta 
apie paveikslų rodymą, tai žmo
nės netilpo svetainėje.

Geriausios tad kloties “Nau
jienoms” !

Kaltinaviš'kis.

MANO SVEIKINIMAS
----- v----- -

Sveikinu “Naujienas” 30 me
tų gyvavimo proga ir linkiu il
giausių metų. Gyvendamas 
Wisconsin valstijoje tarp kita
taučių, “Naujienos” tikrai kas
dien yra mane laukiamas sve
čias, kadangi niekas kitas ma
nęs nelaukia.

Edgarton apylinkėje prieš 
kiek laiko nusipirkau prie eže
ro vasarnamį (jame galima ir 
žiemą gyventi) ir čia apsigyve
nau. Tur but, aš buvau pirmu
tinis lietuvis, kuris čia apsigy
venau. Po kurio laiko atvažiavo 
mano kaimynas iš Lietuvos, p. 
Vincas Cukuras ir nupirko gra
žų namelį. Tai jo dovana žmo
nai, — varduvių dovana. Tikrai 
šauni dovana, ar ne?

Štai dabar čia nupirko lotą 
ir p. Antanas Parpucen. Jis pa
sirengęs statyti vasarnamį, ku
riame bus galima per ištisus 
metus gyventi.

P-as IPąrpucen yra geras 
plomberis bei sugeba visokius 
kitus darbus atlikti, čia jis bus 
reikalingas ir nepamainomas 
žmogus, kadangi apylinkėje pri- 
skaitoma iki poros tuksiančių 
gyventojų. Geros jam kloties.

Gi “Naujienoms” nuolati
niam ir kasdieniniam savo lan
kytojui linkiu dar kartą daug 
metų gyvuoti.

—F. Bitawt
Edgerion, Wis.
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APIE NAUJIENŲ' SKAITYTOJUS 
IR RĖMĖJUS

A. BRIZGIS
P-nas A. Brizgis yra rimtas 

ir pasekmingas biznierius. Jis 
užlaiko jaukų ir švarų tavern 
biznį naujoj vietojo, adres’u 62 
East 103rd street. Ir bizni da
ro labai sėkmingą.

Lietuvoje ji< turi pusbrolį 
vyskupą. Priminiau jam, kad 
pusbroliai bus sunku, kai rusai 
įsibraus į Lietuvą. P-nas Briz 
gis atsakė: pirmiau komunistai 
ląbai gyrė jį, o dabar jau gąs
dina; mat, jiems patikti nega
li — jei ne komunistas, tai ne 
košer esi.

----- o-----  *
Pp. BUTVILAI

Pp. Butvilai yra ne bizr ie- 
riai, bet paprasti darbo žmo
nės. Tačiau gyvena jie labai 
gražiai bungalove adresu 5411 
So. Rutherford avenue. Nors jie 
gyvena atokiai nuo miesto ir 
turi daug oro, bet nelemta li
ga surado juos ir čia. ponia 
Butvilienė buvo sunkokai susir
gusi ir turėjo pasiduoti sunkiai 
vidurių operacijai.

Prieš keletą savaičių, kai pas 
juos lankiausi, tai ponia But
vilienė jau buvo namie. Mat. 
ji turi gerą dukterį, kuri stro
piai motiną prižiūri. Duktė ir 
pati augina gražų sūnų ir yra 
pra'usi globoti.

Labai ga la, kad p-nia S. Brt-

vilienės sveikata netvirta Aš 
nuo savęs linkiu jai kogreičiau- 
sia pasveikti ir vėl grįžti prie 
kasdieninio gyvenimo.

----- o------
J. BLABAS

J. Rlabas yra Rožių Žemės 
senas biznierius. Praeity ei ę 
metų užlaikė kepyklą Michigan 
gatvėje. Kai užėjo sunkus lai 
kai ne tik jam, bet ir visiems, 
tai jis kepyklą uždarė. Dabar 
gi toj pačioj Michigan avenue, 
po numeriu 10715, jis užlaiko 
gražų ir švarų tavern biznį.

Pp. Blabai užaugino vieną sū
nų, kuris dabar tarnauja Su
vienytų Valstijų ginkluotose jė
gose. Tėvai trokšta, kad karas 
greitai užsibaigtų ir jų sūnūs, 
priešus nugalėjus, sugrįžtų na
mo linksmas ir sveikas.

----- o------<
VINCAS KINIAUCKAS

P-nas Vincas Kiniauckas su 
savo partneriu Jonu Gumacku 
užlaiko tavern biznį pačioj Chi
cagos širdy, būtent adresu 1127 
W. Madison street. Abudu j iš
yra kavalieriai.

Kadangi šie metai yra Leap 
Year, tai gal turėtų kuri gel
tonplaukė apie juos apsisukti 
nes jie irgi nubodauja. Mat, 
vyrams vieniems tai vien tik 
nesmagumai.' O čia dar biznis. 
Gi jis reikalauja įimto dėmė
sią. —- P. Š.

Jis. turi didžiausią pasirinki
mą visokių namams dabinti 
reikmenų, k.t. ma'iavų, abecų, 
indų, stiklų, daržams sėklų, 
tvoroms clratų. žodžiu sakant, 
jis turi 'viską, kas yra reika 
linga prie namų.

Ir nedyvai, kad jo krautuvė 
visada yra pilna klijentų, nes 
jie gauna teisingą patarnavimą 
ir didelį pasirinkimą.

Be to, pas jį kainos yra pri 
einamos ir nebrangios.

*

BARBORA BALIS
Barbora Balis yra nuoširdi 

naujieniete. Ji su savo mylimu 
vyru Dominika per ilgus me
tus užlaikė viešą užeigą ties 
numeriu 6558 So. Morgan St.

Jos brangus vyras Domini
kai mirė jau prieš keliolika 
metų, bet ji ir našlė būdama 
varo sėkmingai biznį.

Jos. sūnūs Dominikas Balis 
Jr. yra vedęs. Jis jau auklėja 
sūnų Johnny ir nepersenai su
silaukė dukterį, kuriai vardas 
buvo duodas Carol-Anne.

Yes, Barbora Balis dabar yra 
jau “Double Grand-Ma.

AGNES IR JOSEPH RAUDIS
Visupirma reikia žymėti, kad 

Agnes Raudis seniau buvo ži
noma kaipo Agnes Yanas.

šie naujieniečiai užlaikė 
Hardware krautuvę ties niwn> 
riu 2817 W. 63rd St. Mirus 
jos brangiam vyrui, ji su sa
vo sunum Stanley Yanas va
rė sėkmingą biznį iki jos sū
nūs Stamey nebuvo vedęs.

gyveno 6016 S. Francisco Ave., 
ir ją vedė. Vėliaus ir drgg. Se
nuliai persikėlė gyventi name, 
krautuvės viršuje, kartu su sa
vo dukteria Bernice ir žentu 
Stanley Yanas.

Dabar Stanley Yanas tarnau
ja U.S. Armijoj, o jo mylima 
žmona Bernice varo sėkmingą 
Hardware Store biznį su pagal
ba jos vyro Stanley sesutės 
Albinos Yanas (dabar Mrs. Al
bina Brousil).

& &
Aš noriu kreikti specialią aty- 

dą i 'tuos naujieniečius, kurie 
yra ant mano “reist.ro”, kad 
nėrugotų, jogei mano aprašy
mai yra skirtingi nuo kitų. Aš 
rašau apie visus suglaustoj for
moj.

— Steponas Narkis, 
Tel. VIRginia 1279.

REMKITE iuUS, KUkiE 
GARSINASI

Paskaita iš šv. Rašto
----- v-----

Balandžio (April) 23 d., sek
madienį, bus kalbama iš Mate- 
uša Evangelijos 16:18, kur Jė
zus pasakė, kad jo Bažnyčios 
nė peklos vartai nepergal's 
Taigi, . mylimieji, ateikite visi 
ir sužinokite iš šv. Rašto apie 
kokią Bažnyčią Jėzus kalbėjo, 
nes pasauly yra daug skirtingų 
Bažnyčių ir tikybų, liet Jisai 
mini tik apie vieną -tikrąją, 
Užprašom visus lietuvius ir lie
tuves būti svetainėje antrą va
landą po pietų, 2158 West 38 
St., prie pat Archer avė., Brigh
ton Parke, įėjimas iš Camp
bell avė., antros lubos. Įžanga 
liuosa, kolektų nėra. Kviečia

Tyrinėtojai

Skelbimai Naujienose 
duoda nauda dėlto, 
sad pačios Naujienos 
vr:i naudi n iros

SUSIRINKIMAI 
----- v-----  

Pranešimas
PIRMOS GEGUŽĖS 

MINĖJIMAS
Pirmadieni, Gegužės 1,

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ.
Prakalbos ir Koncertas 

Pradžia 7 valandą vakaro. 
----- v-----

LIETUVIŲ TAUTIŠKŲ KAPI
NIŲ lotų savininkų ir draugijų at-
stovų visuotinas susirinkimas įvyk
sekmadienį, balandžio 23 d., 1 vai. 
popiet, Lietuvių Auditorijos svet., 
3133 So. Plalsted St. pirmam aukš
te. Jūsų atsilankymas būtinai rei
kalingas. Kviečia Kapinių Trustiasi.

STEPONAS NARKIS APRAŠO |
“N-NŲ” SKAITYTOJUS ' |

grae KUSI
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PETRAS IR VINCENTA 
AUGUSTINAI

Petras ir Vincenta Augusti
nai gyvena savo nuosavame na
me 656 W. 35th Street. Jų sū
nūs Stanley jau yra vedęs ir 
santaikiai gyvena su savo žmo
na Bernice.

Petras AuguYinas yra rim
to nusistatymo žmogus ir aiš
kiai sugėbia suprasti tautinius 
ir politinius reikalus. Jis- yra 
geras dekoratorius namų iš vi
daus ir lauko. Kam reikalingas 
toks patarnavimas, visada 
kreipkitės viršminetu antrašu.* * *

JOSEPHINE TVARKUNAS
Josephine Tvarkunas neteko 

savo mylimo vyro Alex jau 
prieš 3 metus. Jis mirė balan
džio 18 /ą d. 1941 m., bet ne
žiūrint to, Josephine gerai pri
žiūri savo nuosavų namą 4106 
Montgomery Ave. Jos sūnūs 
Albertas su savo žmona Adella 
gyvena kartu, o sūnūs Pfc. Alex 
tarnauja U.S. Army užjūryje. 
Sūnūs Petras yra vedęs ir gy
vena Moline, III.* «

VICTOR V. KELPŠAS
Viktoras V. Kelpšas užlaiko

per ilgus metus Hardware 
krautuvę ties numeriu 2606 W. 
47th St.

Bet vėliaus pasidarė permai
nos. Agnes Yanas ištekėjo už 
Joseph Raudis ir nusipirko na
mą 6629 So. Washtenaw ir ten 
išsikėlė gyventi. Sūnūs Stan
ley Yanas įsimylųjo į gražią 

! ir talentinganą mergaitę n.nu- 
jieniečių Petro ir Petronėlės 
Senulių dukterį Bernice, kurie

Sukako Pirmas Liūdesio Mėnuo

.k- 
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ELZBIETA PETRAUSKAS
GYVENO 49 AISNLIE ST., BROOKLYN, N. Y.

Pereitą kovo 21 d., 1944, mirė Elzbieta Petrauskas, po tėvais 
Majauskaitė, sulaukusi 68 'metų amžiaus. Amerikoje buvo išgy
venusi apie 40 metų. Lietuvoje buvo kilusi iš Mariampolės pa
rapijos, Zenčilaukos kaimo. Liūdinčius paliko savo mylima vyrą 
Mykolą, 3 sūnūs. Petrą, Williamą ir marčią Millie. Kazimierą 
ir marčią Anna, taipgi dukterį Anna ir žentą Joseph Brosgul ir 
du anukus. Chicagoje seserį Marijoną Šulinskas ir jos vaikus— 
Vincą ir Juozą ir jų šeimas. Taipgi seserį Jievą ir švogerį Ka
zimierą Stankus ir jų du sunu (U. S. Army) Detroit, Mich. 
Taipgi seserį Oną ir švogerį Joną Savickus, ir šeimas, Monteral, 
Kanada, brolį Jurgį, Loną Island, N. Y. Lietuvoje—brolį Kazi
mierą ir jo žmoną Prancišką ir jų šeimą.

PRISIMINUS MUSŲ MYLIMĄ SESUTĘ ELZBIETĄ
Musų visų mylima sesutė, tu buvai iš musų vyriausia, todėl 

kai tavęs netekom mes gailimės labiausiai.
Nerupi tau dabar žemiški vargeliai, nes tave priglaudė šal

toji žemelė. Aš viena už mumis gyvus visus parašiau dėl tavęs 
šiuos pagarbos žodžius—ilsėkis ramybėje savo kapuose, širdin
gai pagerbta musų sielose.

Lieka liūdinti:
SESUO MARIJONA ŠULINSKAS IR KITI GIMINĖS. 

3236 So. Emerald Ave., Chicago, Ill.

“NAUJI E N O S E ”

£
ALEXANDRA LUKAS 

PO VĖVAIS GOLUMBIEWSKA 
Gyveno 1543 North Taiman Avenue

Mirė balandžio 20 diena, 1:30 vah roniet. 1944 m., sulaukus 
56 metų amžiaus. Gimus Vištyčip miestely, Suvalkų gub.

Amerikoje išgyveno 37 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kazimieras, 2 sunai S/Sgt. Charles, 

U. S. Army ir Walter U. S. Merchant Marine, duktė Amelia R. 
Kormelirk. marti Mary ir 2 anūkai Susan ir Charles, sesuo Ste
fanija Mickevičienė, jos sūnūs Algird, 2 broliai Pranciškus 
Mykolas ir jų šeimos 2 pusbroliai Walter Astoshauski, ir 
šeima ir John Fugoski, švogeris John Lukas ir jo šeima

Priklausė piie Chicagcs Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas koplyčioje, 2246 W. North Avenue.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, balandžio 24 d., 8:30 vai. ry

to iš koplyčios į Šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Aleksandros Lukas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
kulnį patarnavimą ir atsisveikinmą.

Nuludę lieka:
Vyras, Sunai, Anūkai, Sesuo, Broliai ir kitos Giminės.

Laid. Direktorius P. J. Ridikas, Tel. YARDS 1419

ir
jo
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y

STANISLOVAS BUDRECKIS
. ■ <

Kuris mii ė kovo 28 d., ir palaidotas tapo balandžio 1, 1944 
metais, o dabar ilsis Šv. Kazimiero kapinėse, amžinai nutilęs ir 
nega’edamas atsidėkavoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį pa
tarnavimą ir palydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš musų 
tarpe, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms ir suteikusiems vainikus draugams. Dėkavojame musų 
dvasiškiems tėvams, Kun. Packauskui, Urbai ir Petrauskui, ku- 

, rie atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą; dėkavojame grabo-, 
riui A. Petkui, kuris savu geru ir mandagiu patarnavimu gar
bingai nulydėjo jį į amžinastį, o mums palengvino perkęsti nu
liūdimą ir rūpesčius, dėkavojame Dariaus-Girėno Post už mili- 
tariškas apeigas; Chicagos Lietuvių Draugijai už gėles ir auto
mobilį ir, pagaliau, dėkavojame visiems dalyvavusiems laidotu
vėse žmonėms; o tau, musų mylimas Stanislovai, sakome: ilsė
kis šaltoj žemėje.

^luliudę lieka:
MOTERIS, DUKTĖ, SŪNŪS, BROLIAI IR KITOS GIMINĖS.

Metinės Mirties Sukaktuvės

ALENA MASIUKAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

balandžio 25 d., 1943 m., su
laukus 27 metų amž., gimus 
Chicago je.

Paliko dideliame nuliudime 
motiną Katriną, tėvą Povilą; 
3 sesers: Katriną, Alfonsą, Ve
roniką ir jų šeimas, 4 brolius 
Jeskunus, Motiejų, 
Bronislovą ir Julių ir jų mo
teris ir gerą draugą Teddy.

Liūdnai atminčiai musų 
brangiosios dukters bus laiko
mos šv. Mišios Nekalto Pras. 
bažnyčioje, balandžio 24 d., 
1944 m., 8:30 vai. ryto. Kvie
čiame visus gimines, draugus 
ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas, o paskui ir į namus 
po nr. 1647 So. Keeler avė.

Mes tave, musų brangioji 
dukrele, niekuomet neužmir
šime. Tu pas mus jau nebesū- 
grįši, bet mes anksčiaus ar 
vėliaus pas tave ateisime. 
Lauk mus ateinant!

Antaną,

Nuliūdę lieka:
Motina Tėvas, Seserys, Bro
liai ir Draugas.

JUZEFĄ GATELIENĖ
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LIET. PILIEČIŲ DARB, PAŠ. 

KLIUBO susirinkimas vyks sekm., 
balandžio 23 d., J. Budos West Side 
svet., 2244 W. 23rd PL, 1 vai. po 
pietų. Visi nariai prašomi susirin
kti, nes bus renkami delegatai į L. 
Konferenciją Chicagoje, geg. 21 d.

—James R. Cherry, rast.

CHICAGOS LIET. SUVALKIE
ČIU DR-JOS susirinkimas įvyks 24 
dieną balandžio, Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43 st.

V. Esmond, rašt.

PARENGIMAI
--------v —

LAISVAMANIU KUOPA rengia
i vakarą seštAdieny, balandžio 22 d., 
Į 1944 m., Lietuvių Auditorijoj, ’ 3133 
i So. Halsted st. Pelnas yra skiria- 
Į mas leidimui laisvų raštų. Gera lie- 
i tuviška muzika šokiams ir kiti pa- 
i tarnavimai. —Kviečia Komitetas.

ŽAGARIEČIŲ KLIUBO mėn. su
sirinkimas įvyks sekmadienį, Dalan-; 
džio 23 d., 1 vai. popiet. Hollywood 
svet., 2417 W. 43 st. Malonėkite ■ 
laiku .pribūti ,taip kad kliubo rei
kalus laiku atlikus, paspėtam nu-; 
važiuoti į dienraščio Naujienų ju- 
bilienį koncertą. ■

—S. Keturakis, rast.

(PO TĖVAIS VAITEKAITĖ)
Gyveno 4406 South Maplewood Avenue

Mirė balandžio 20 dieną, 7:00 yal. vakaro, 1944 m., sulau- H kus pusės amžiaus. Gimus Lietuvoje Tauragės apskrity ir mieste 
Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: mylimas vyras Juozapas, sūnūs Bronislovas, H jo moteris Salomija ir jų šeima, duktė Pranciška Kaunas, jos 

vyras Antanas ir jų šeima, brolis Antanas, jo moteris Anelė ir 
H jų šeima, švogeris Vincentas Dadura, jo duktė Martha Yuiitole 
m ir jos šeima ir kiti giminės ir draugai. Lietuvoje sesuo, Braslau- 
H skienė.

Priklausė prie Draugystės Nekalto Pras. Panelės šv. ir Ka- 0 zimieriečių Rėmėjų.
Kūnas pašarvotas Liulevičiaus koplyčioje, 4348 South Cali

fornia Avenue.
Laidotuvės įvyks antradienį, balandžio 25 dieną. 8:30 vai. 

H ryto iš koplyčios į Nekalto Pras. Panelės švenčiausios narap. H bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero 
P kapines.

Visi a. a. Juzefos Gatelienės giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas- H kutnį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:H Vyras, Sūnūs, Duktė, Brolis, Marti, žentas, švogeris ir Giminės.
Laid. Direkt. J. Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

ONA GUDIENĖ
Po tėvais Yenchiutė, po pirmu vyru šeškienė.

Mirė balandžio 19 dieną, 2:55 vai. popiet, 1944 m., sulaukus 
pusės amžiaus. Gimus Lietuvoj, Šakių apskr., Lekiečių parap. 
ir kaime. Amerikoj išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Pranciškus, podukrė Juozefa Przy- 
tula, jos vyras Frank ir jų seimą, 2 broliai Juozapas Yenchus, 
brolienė Pranciška, jų šeima ir Ąntanas Yenchus, krikšto duktė 
Kazimierietė Sesuo Amerisa, 4 pusbroliai Antanas Sprindžiū
nas, Antanas Yanchus, jo moteris Kotryna, Vincentas Yanchus, 
jo moteris Eustoehia, jų šeima ir Pranciškus Yanchus, jo mo
teris Ona; pusseserės vaikai Adella Turackas, jos vyras Jonas; 
Viktoras Lane; Jonas Žibutis ir jų šeimos ir Antanas Lane. Gi
minaitis Kun. J. Jančius ir kitos giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoj liko sesuo Agota, jos vyras Antanas, jų šeima ir kitos 
giminės.

Priklausė prie Keistučio Liet. Pašalpos Klubo.
Kūnas bus pašarvotas namuose 4601 So. Rockwell St. penk

tadienį, 4 valandą popiet.
Laidotuvės įvyks pirmad., balandžio 24 diena, 8:30 vai. ryto 

iš namų į Nekalto Pras. Pan. šv. parap. bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Gudienės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras. Podukrė, Broliai, Pusbroliai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, Tel. YARDS 1741.
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ANTHONY BPETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Bfoįjn Jf. ėuiieikijS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

Ct « KOPLYČIOS VISOSE uyrkž&l CHICAGOS DALYSE

Klausykite musq radio programo pirmadienio ir ketvirtadienie 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU f

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

Lietuvių
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Chicagos,

Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktj

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANIKA AVENUE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
PHONES: CANAL 2515 • COMM. 5765 PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419
* • ■ • ■ ■ •/; ; -.% , .*•* • - «...



šeštadienis, balan. 22, 1944 NAUJIENOS, Chicago, III.

Kvietimas Į Naujienų
Jubiliejini Koncertą

Gerbiamieji Naujienų skaitytojai:
Rytoj įvyksta Naujienų iškilmingas Jubiliejinis kon

certas. Todėl nuoširdžiai kviečiame visus lietuvius ir lie
tuvaites, pavienius, šeimas, draugijas, klubus, kuopas iš 
Chicagos ir apylinkių miestų ir miestelių atvykti j Nau
jienų Jubiliejini iškilmingą koncertą.

Yra surengtas įspūdingas, įvairus, puikus ir didin
gas koncertas, čia atvykę rasite savo draugus, su ku
riais gal jau seniai nesimatet. Jums bus didelis džiaugs
mas su jais susitikti, pasikalbėti.

Į šį Naujienų Jubiliejinį ir iškilmingą koncertą at
vyks lietuvių iš tolimesnių kolonijų, net iš Kanados.

Pirmą kartą dalyvaus išgarsėjęs profesionalas ope
ros dainininkas, kurio pasiklausyti bus tikrai verta.

Net du orkestrai gros šokiams; viršutinėj ir apati
nėj svetainėj.

šeimininkės turės pagaminusios labai gardžių val
gių. Galėsite skaniai ir sočiai prisivalgyti.

žinote, kad Naujienos jums tarnauja jau per 30 me
tų. Dabar turite progos tą jų paslaugą įvertinti — atvyk
dami į Jubiilejinį koncertą. Naujienos yra jūsų dienraš
tis ir yra užsitarnavęs jūsų paramos.

Taigi, iki malonaus pasimatymo Naujienų Jubilieji
niame koncerte rytoj, Sokolų salėj, 2337 S. Kedzie Avė.

—KOMISIJA

ES “
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų* praktikavimas 
jūsų garantavimas. , 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373.

Kompanijai
Streikas Montgomery Ward 

kompanijos įmonėje tebesitęsia. 
Kompanijos sandėliuose susi
krovė daug orderių neišsiųstų. 
Taigi kompanija mėgino pasam
dyti 25 taksikebus orderiams 
išvežioti.

Bet taksikebų unijos lokalo 
(Amerikos Darbo Federacijos) 
prezidentas, Dominic Abata, pa
reiškė, kad taksikebų šoferiai 
nelaužys, pikietų linijų ir ne
ims Wardo kompanijos siunti
nių.

—-----v—---- —
Smelts Žuvyte 
Vėl Pasirodė 
Michigan Ežere

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

8

DR. KARL NUKRAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmokė
jimų.
3241 S. Halsted Street

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDU KRAUTUV*

-------v------ -
MAINTISQUE, Mieli. — 1943 

metais buvo prapuolusios Smelts 
žuvytės Michigan ežere. Susi
domėta klausimu, kur jos din
go. Ir kelta klausimas: ar ir 
šįmet jos nebepasirodys?

Tačiau šįmet jos pasirodė šioj 
apylinkėje ir plaukia iš Michi
gan ežero į Southdown upeli. 
Daug žmonių su tinklais ir net 
viedrais susirenka prie upelio 
krantų gaudyti žuvytes. Betgi 
jų šįmet, plaukia į upelį ne taip 
tirštai, kai praeity plaukdavo 
kai kada.

Sophie
Barčus

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu
vėms, Papuoši-

gėlininkas 
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

Saugumo Savaitė 
Ciceroje

Cicero Safety Council pa
skelbė, kad laikotarpį nuo ge
gužės 7 iki 13 dienos ir tą 13 
dieną, bus Cicero Saugumo Sa
vaitė. Ypatingos pastangos kal
bamu laikotarpiu bus dedamos, 
kad palikus pas mokyklų auk
lėtinius ir auklėtines įspūdį, jo- 
gei atsargumas yra labai svar
bus.

Saugumo kampanijai vado
vaus p. Clyde Winkler, Cicero 
viešųjų mokyklų asis'tentas su
perintendentas.

Tarp kitko bus paskelbtas 
raštų kontestas saugumo klau
simu. Raštų kontestas bus pra
vestas pradinėse ir aukštesnėse 
mokyklose.

Saugumo reikalas bus akcen
tuojamas šių įstaigų: gegužės 
7 d. — bažnyčiose; gegužės 8
— mokyklose; gegužės 9 — jį 
akcentuos ugniagesių departa
mentas; gegužės 10 — pramo
nė; gegužės 11 — policijos de
partamentas; gegužės 12 — 
bendras saugumas; gegužės 13
— Civilinės Apsaugos Ofisas.

Kiekvieną iš tų dienų per ra
diją iš WHFC stoties kalbės 
minėtų grupių atstovas. z 

-----—v--------

Cicero Valdyboje 
Eina Grumtynės

Cicero miesto valdyba, vos 
išrinkta, ėmė peštis. Kaip žino
ma, naujoj valdyboje daugumu 
sudaro republikonai, bet svar
biausią prezidento vietą užima 
demokratas Sandusky.

Naujoji valdyba padarė šešis 
paskyrimus, bet valdybos pre
zidentas atsisakė juos iižgirti.

Buvo paskirtas policijos su
perintendento vietai Joseph S. 
Kral, Sandusky oponentas rin
kimuose. Sandusky šito pasky
rimo nepriėmė.

Kiek pirmiau prezidentas 
Sandusky paskyrė Frank Ma- 
chaseką, iki šiol veikiantįjį po
licijos superintendentą, tai pa
čiai vietai dar 30 dienų. Betgi 
valdybos dauguma nubalsavo 
trečiadienį pašalinti Machaseką 
ir įsakė jam atiduoti raktas 
miesto klerkui. IPrezidentas 
Sandusky užprotestavo balsa
vimą.

Tuo' tarpu valdyba paskyrė 
E. Marviną Capouch, buvusį 
miesto advokatą, į magistrato 
vietą, kurią praeity užėmė San
dusky. Tačiau kai Capouch at
silankė į policijos magistrato 
kambarį, tai rado, kad jį užg
inus yra miesto valdyba. Jam 
teko teismas laikyti priešteis- 
miniame kambary.
> Kiti asmens, kurių paskyri
mą Sandusky atsisakė patvir
tinti, yra šie: Nicholas Berkos 
(jis yra paskirtas miesto ad
vokatu); Herbert L. Carr (jis 
paskirtas vandens departamen
to superintendentu); Erick 
Anderson (paskirtas viešųjų 
darbų komisionierium); Joseph 
Čibulka (paskirtas statybos ko
misionierium), ir Loyda (pa
skirtas advokato pagelbinin- 
ku).

RYTINE RADIO
VALANDA

Į 0 y F i KIS S ^Samu į* I- U M11B U Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308 BOND DAY

25 Nuošimčiai Krau
tuvių Nusikalsta 
Kontrolės Patvar
kymams

-------- v------- -

Kainų Administracijos Chica
go j ir apylinkėj ofiso atstovas 
Shults nurodo, jogei Chicagoj 
ir apylinkėje yra 12,724 mė
sinės krautuvės ir grosernės. 
25 nuošimčiai tų krautuvių vis’ 
dar nusikalsta Kainų Admini
stracijos patvarkymams.

-------- v--------

Carmen Scenoje 
Balandžio 30 d.

----- o------
The American Opera Co. ruo

šia scenai operą Carmen. Vai
dinimas įvyks Eighth Street 
teatre, prie Wabash ir 8 gat- 
vsė. Pradžia 8 valandą vakaro.

Roles turi Louis Jacobi, Lars 
Andersen, George Weber, Shir
ley Zacker, Winifred Tade vic, 
Jeane Adair, Elenor Hasken.

Bilietus iš anksto galima įsi
gyti American Opera Company 
rūmuose, 828 Kimball Hall, tel. 
Webster 3712’ arba Bucking
ham 6707.

-------- v--------

Rado Negyvą Mote
riškę, Kuri Praeity 
Užsiėmė Abejingu 
Verslu

-------- V--------

Ponia Bobby Allen, 26 metų, 
kart kartomis yra turėjusi ne
smagumų su Chicagos policija. 
O nesmagumai kildavo dėl to, 
kad tas ar kitas žmogus, ypa
tingai atvažiavęs iš svetinio 
miesto, papasakodavo šitokią 
istoriją: Jisai gėręs saliune ar 
viešbuty kartu su ponia Allen. 
Staiga netekęs sąmonės. O kai 
pabudo, tai neberado pinigų ar 
brangųienų. Nuožiūra būdavo, 
kad moteris įpylė į stiklą mig
dančių lašų.

Ponia Bobby Allen vis išsi
sukdavo. Dabar ji buvo rasta 
negyva St. Louis viešbuty. Val
džios agentai suėmė jos vyrą 
George Lawson, 41 metų. Da
romas tyrinėjimas kodėl mote
ris mirė.

-------- v--------  

Gaisras Bolių Ryti- 
nėjimo Alėjoj 

----- y-----
Naktį į penktadienį kilo gai

sras bolių rytinėjimo alėjoj — 
Bowling Alleys — adresu 2625- 
27 North Clark street, ši vieta 
buvo vadinama Playdium.

Kai gaisra's kilo, įstaigos me
nedžeris Elmer Moore įspėjo 
svečius, kurių buvo alėjų pa
talpose ir saliune apie ICO. Kai 
kurie mėgino pasiimti savo dra 
bužius. Menedžeris gi paliepė 
bėgti laukan juo greičiau — 
palikus viską užpakaly.

Į porą minučių po to liep
snos jau siautėjo kone visoj 
patalpoj. Iš žmonių niekas ne
nukentėjo. Tik vieno patarnau
tojo veidas kiek apsvilo, bet su
teikus jam pirmą pagalbą, jis 
sugrįžo į gaisro vietą ir ste
bėjo jį kartu su 2,500-s kitų 
žmonių.

Apskaičiuojama, kad ugnis 
nuostolių turtui padarė viso 
apie $300,000.

Ši žaismavietė priklausė 
Charles Burmannui, kuris yra 
ugniagesių komisionierius Mi
chael Corrigano žentas.

NAUJIENŲ 
KONCERTO 
TALKININKAI

-------- V--------

Maloniai kviečiame žemiau 
pažymėtus asmenis atvykti 
Naujienoms į talką. Reikės pa
tarnauti Naujienų Jubiliejinio 
koncerto svečiams, sekmadienį 
balandžio 23 d., Sokolų Salėj, 

. 2337 S. Kedzie Avė. Darbinin
kai-talkininkai atvykite 2:30 
valandą popiet. Prašome neat
sisakyti. Busime labai dėkingi 
ir atlyginsime1.

A. Shimkus 
J. Stasiūnas 
A. Maskoliūnas 
Al. Janushis 
J. Tarnas 
P. Milaševičius
J. Milaševičius 
V. Raubunas
K. Deveikis 
J. Tumosa 
J. Pranokus
O. Rypkus 
E. A s cilia 
Lyną Mitchell 
Ona Bažmus 
S. Stautis
I. Protas
J. Dovgin 
X. X.
V. šmotelis 
M. Skurkis Jr.
P. Skurkis 
M. Villis Jr. 
X. Šaikus 
A. Vilis 
Ona Vilis
Mr.s. Radišauskienė 
Shumakaris 
J. Takutis
L. Kuzmickas 
V. Jasmantas

- A. Kontrimas 
A. Petrokas

-------------y-------------

Mergina Automobi
lio Vairuotoja Už
mušė Seną Moterį 

-------v-------
Evelyn Buschenko, 18 melų, 

1949 Crystal street, važiavo 
automobiliu trečiadienį, ba
landžio 19 d. Kartu su ja va
žiavo jos draugė Lucille De- 
rengowski, 19 metų, 1408 No. 
Danien avenue.

Prie Potomac ir Wolcott a- 
venue mašina užgavo senyvą O v C
moterį ir ją užmušė. Vėliau 
nustatyta, kad moteris buvo 
Mary Romanowski, 73 metų, 
1244 Clever st. Mergina vai
ruotoja važiavo ne savo, bet 
paskolintu automobiliu. Re 
to, ji vairavo mašiną tik antrą 
kartą savo gyvenime. 

-------- v----- —

Western Electric Co. 
Aukojo Raudonajam 
Kryžiui $170,760

—-----v-------
Western Electric kompanijos 

darbininkai ir kompanija paau
kojo Amerikos Raudonajam 
Kryžiui $170,760. Įš tos sumos 
darbininkai aukojo $100,000 su 
viršum, o kompanija pridėjo 
dar $70,000. 

-------- v-------- -

BALSAM LAKE, Wis. — 
Teismas paskyrė kalėjimo bau
smę nuo 15 iki 40 metų Tom
my Gannonui, kuris dalyvavo 
Dillingerio gengės holdape, pa
darytame 1933 metais bankui 
Amery miestely, Wisconsin val
stijoje. Dabar jau visa Dillin
gerio gengė likviduota.

CLASSIFIED ADSJ
■»■———  1 1111 111 1  

. REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žeme—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelĮ pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA . 1662)

SOUTH SIDE BARGENAI. Visi 
mūriniai, 5 kamb. bung, lotas 30 p. 
pločio arba 30x125. Kaina $6650..00, 
įmokėti $600. 2 fl. Marquette Ma
nor, pp 4 kamb. Kaina $8900. 6 fl. 
modern, kaina $17,000. Taipgi pasi
rinkti visokiu namų.

Z. S. Mickevice, 2506 W. 59th St. 
Tel. REPUBLIC 7731.

PARDAVIMUI MŪRINIS namas, 
2—6 kambarių ii’ 1—4 kambarių 
flatas. Insuliuotas stogas. Karštu 
vandeniu šildomas, 19x23 pėdų ga
ražas su dideliais viškais. Iš prie
kio įvažiavimas. 2 lotai. Arti Ar
cher ir Kedzie avė. Prieinamai. 
Tel. VIRGINIA 2599.

2 FLATAI 6—4 kambarių ir krau
tuvė, įskaitant grosernę ir staką už 
$7000. 7153 S. Morgan St.

GENEVA, ILL. Septynių kamba
rių ant 125 pėdų loto prie gražios 
Fox River upės kranto; lotas ap
augęs mišku ir landšaftu, maždaug 
200 pėdų ilgio; stuba visais atžvil
giais moderniška. Patogi transpor- 
tacija. $13,500. Telefonuokite arba 
rašykite Claude R. Sansone, 318 
West State St. Geneva, Ill. Phone 
Geneva 867 arba 2624.

MARQUETTE PARKE
6 kambarių bungalow ...........  $8,800

2 flatų 6—6 kambarių, 95 South 
Park Avenue.

4 flatų 67 Racine Ave. Pigiai.
8 flatų 67 Ashland. Mainys.
2 biznio namai, mainys.
3 geros farmos, mainys.
5 geri lotai Marquette Parke.

J. VILIMAS CO., 
6753 South Rockwell St. 

HEMLOCK 2363.

PARSIDUODA
12 FLATU NAMAS 

SU DVIEM KRAUTUVĖM. 
PIGIAI.

5516 S. HALSTED ST. 
Matykite savininką W. LAITA. 

.prieš 12:00.

2 FLATŲ NAMAS arti ežero, 
geriausia transportacija arti I. C. 
7424 Kingston Ave., Tel. South 
Shore 2587. Kreipkitės vakarais 
arba sekmadienį ir šeštadienį.

GRAŽUS MŪRINIS namas su 26 
kambarių rooming house ir 2 krau
tuvės. Stokeris. Neša apie $500 į 
mėnesį. 7400 į pietus1. Geram dist- 
rikte. Bargenas už $16,000. Šaukite 
VIRGINIA 2949.

PARDAVIMUI MEDINIS 2 po 5 
kambarius namas. Pirmas aukštas. 
Vandeniu šildomas. 4333 South 
Artesian Avenue.

PARDAVIMUI MEDINIS cottage 
4 lotai, šone miesto. Galima laikyti 
gyvulius. 5725 So. Mason Ave.

Tyrinės Cicero
Saliunus

----- v----- -
Cicero miesto naujojoj tary

boje eina itin smarkios grum
tynės. Tarybos republikoniško- 
ji dauguma nesusitaiko su mie
sto prezidentu demokratu. Vis 
gi pranešama, taryba ir pre
zidentas sutinką, jogei reikia 
padaryti mieste esančių saliunų 
tyrinėjimą, ypač kai šiomis die
nomis Malt Caponės saliune. 
buvo nušautas James D. Lar
kin.

PIRKITE KARO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir Žemė Pardavimui

PARDAVIMUI MŪRINIS prie 32 
ir LOWE AVENUE. Pajamų rendo- 
mis $114.

33rd ir Lowe Ave. 3—6 kamba
rių flatai. Parduoda pigiai.

36th ir Emerald Ave., 2—4 kam
barių flatai. .

33rd arti Halsted St., 4—4 kam
barių flatai.

33rd ir Halsted St., krautuvė ir 
4 flatai.

31st ir Union 4—4, karštu vande
niu šildomas, su stokeriu.

31st ir Halsted, krautuvė ir '2 
flatai. Mainys į 6 flatus south sidėj 

L. V. SIRUS, 
3228 So. Halsted St.

CALUMET 1786

BRIGHTON PARK
Labai moderniškas mūrinis, bunga
low stogas, 4 kambarių apartmen- 
tai, moderniškas plumbingas, 1 
aukštas karštu vandeniu šildomas, 
uždaryti porčiai, su shingles, 2 ka
rų medinis garažas. Kaina $9,500.

COSTELLO REALTY CO., 
4069 Archer Ave. LAFayette 1123 

Atidarą sekmadienį 12 iki 4.

PARDUOSIU arba mainysiu biz- 
niavą namą. Tavernas su 4 kamba
riais, elektrikinis refrigeratorius. 
Viską šaldo. Pigiai arba renduosiu. 
6936 S. Western Av. HEMlock 2405

2081 CANALPORT AVENUE
2 flatų mūrinis 6 kambarių, karštu 
vandeniu šildomas 1-mas aukštas. 
Kreipkitės sekmadienį, 10 ryto iki 
1 po pietų. Šiokimis dienomis 5 iki 
7 po pietų.

PARDAVIMUI arba mainymui 10' 
flatų namas į mažesnį. Agentai 
neatsišaukite. Atsišaukite P. Y., 
7004 So. Maplewood Ave.

PAAUKOJA 3 aukštų murinę biz
nio nuosavybę, susidedančią iš 1 
krautuvės ir 8 privatiškų fornišiuo- 
tų kitchen apartmentų. Garas, pa
jamų $3,000 į metus. Kaina $10,500, 
$3500 įmokėti. Likusi išmokėjimais. 
Savininkas ant vietos. Abelson, 
7341 Vincennes Ave.

1757 AUGUSTA BLVD., mūrinis 
8 apartmentų. Krautuvė ir dirbtu
vė užpakalyje. Garažas, dalinai ap
šildomas. Pajamų $225 į mėnesį. 
Kaina $15,000. Savininkas 5530 W. 
Roscoe St.

PAAUKOJA,, mūrinė bungalow 
6 kambariai apačioj, 2 viršuj. 
Southsidėje, 2 karų garažas. Lotak 
50x125.. Arti mokyklų, bažnyčių. 
$7300. CEDarcrest 0764.

3 AUKŠTŲ medinis. 5-5-5 kam
barių pečium šildomas. 2 karų ga
ražas. Pajamų $76.00. Kaina $6,500. 
3231 Warner.

OAKLAWN: 4250 W. 107th st., 5 
akrai, 6 kambarių stuba; barne, 
garažas, juoda žemė; 2 blokai į 
vakarus nuo Crawford; 6 blokai 
iki Chicagos; 8 centų busai. 103-11Ų, 
stuba atidara sekmadienį nuo 2 iki 
5 pp. Galima dabar užimti. $6,450.■'

W. J. Boyd—STATE 5799.

MŪRINĖ BUNGALOW 6 kam
barių, insuliuota. Uždaryti užpa
kaliniai porčiai, 2 karų garažas. 
1 blokas iki gerų krautuvių dist- 
rikto, gatvėkariai, busai. Savinin
kas 6052 Dakin St.

3 APARTMENTAI. 4 kambariai-. 
Moderniški, 2 karų mūrinis gara-. 
žas. Puikiausia transportacija. 4562 
So. Lake Park Ave. . '

4841 BYRON, 8 kambarių rezi
dencija. Karštu vandeniu šildoma. 
87’g x 125 pėdų lotas. 3 karų gara
žas. 1 blokas nuo Cicero ir Mil
waukee. -Nuosavybė gegužės 1. 
Kaina $9,500. Savininkas KILdare 
6691.

PARDAVIMUI 3 FLATŲ mūrinis 
namas. Pirmas aukštas vandeniu 
apšildomas. Atiduosiu už teisingą 
pasiūlymą. 2352 South Oakley Avi

Kreipkitės šiokiom dienom vaka- ‘ 
rąis po 5 vai. vakaro .pirmas aukš- ■ 
tas.

2—4-ris MŪRINIS, karštu van
deniu šildomas pirmas aukštas, už- ■ 
daryti porčiai, 2 karų garažas. 
Storm langai ir sieteliai. Gražiai iš- . 
taisytas beismentas. Atsišaukite po - 
6 arba sekmadienį. 2926 West 39th ” 
Street. *

61st IR CARPENTER, 2 flatų po 
4 kambarius, uždaryti porčiai, .pui
kiausiame stovyj. $4500.00. Išmokė- ? 
jimais. Bowers Baldwin Realty, , 
Inc., 3750 Indiana. CALumet 2411.

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Skelbimai Naujienose 
nuodą naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.



MUSICAL INSTRUMENTS
Muzikaliai Instrumentai

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

MISCELLANEOUS WANTED 
Įvairus Pareikalavimai

PARDAVIMUI būgnų setas, pia
no akordionas, chrcmatic, smuikas, 
soxapbor.e, trurrpet Parduoda pi
giai. L. V. SIRUS. 3228 So. Halsted 
St., COLumbus 1786.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

LENGVAS 
DIRBTUVĖS 

DARBAS.
REIKALINGAS NATIONAL 

CASH REGISTER TAIPGI AD
DING MACHINE.

TELEFONAS 
KEYSTONE 89C8.

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO
DARBAS

PATYRIMO NEREIKIA 
PUIKIAUSIOS 

DARBO 
SĄLYGOS

Reikalauja, Kad 
Prezidentas Likvi
duotu Montgomery 
Ward Streiką

MOTERIMS
TARP 50 METŲ SENUMO 

IR JAUNESNĖMS.
VALANDOS: 

5:30 popiet iki 12:00 nakties.
KARINĖ INDUSTRIJA.

Dining Room Darbininkėms 
uniformos parūpintos ir 

VALGIS DYKAI.
Nuo 20 iki 50 metų amžiaus. 

Dienų, vakarų arba naktų 
darbo valandos.
ATSIŠAUKITE:

ATLAS BOX MAKERS
2555 W. Diversey

• — ir —
1385 N. Branch

ir pri-
kompaniją pasiduoti 

Labor Board reikalavi- 
O tas reikalavimas yra,

bent laikinai kompanija

Praėjusį trečiadieni, balan
džio 19-tą, Hamilton viešbuty, 
Chicagoje, įvyko piliečių susi
rinkimas. Priimta rezoliucija, 
reikalaujanti, kad prezidentas 
Rooseveltas įsimaišytų į Mont
gomery Ward streiką 
verstų 
War 1 
mui. 
kad
pripažintų darbininkų uniją.

Kili pranešimai kalba, jogei 
Montgomery Ward biznis gal 
bus paimtas valdžios kontro
lėm Jeigu valdžia paimtų jį, tai 
kontrolė tekiu Reconstruction 
Finance K o rporaci j a i.

-------- v------- -

Saldainių Kompani
ja Sutiko Užmokėti 
Pabaudos $414,000

ILLINOIS BELL
TELEPHONE

COMPANY
Employment Office Moterims 

STREET FLOOR
309 W. Washington St

CHICAGO.
Pirmadienį iki Penktadienio, 
nuo 8:30 ryto iki 5 po .pietų.

ČIA

šeštadienis, balan. 22, 1944NAUJIENOS, Chicago, 111

REIKALINGAS BUČERYS
darbas, gera

Lengvas darbas, gera mokestis.

NEW LIFE DELICATESSEN

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

VYRO PRIE shop and lathe dar- 
Lo. Gera mokestis nastovus darbas. 
Chicago Seal Co., 2748 W. Chicago 
Avenue.

REIKIA MOTERŲ prie pataisy
mo darbų. Nuolat 
mokestis, patyrusių prie geresnių 
moterų suknelių i; siutuku.

AVALON STYLE SHOP.
4243 ARCHER AVE., 

VIRGINIA 1878.
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia 3331 S. HALSTED ST.
Tel. YARDS 5742.

OPERATORS
Prie moteriškų 
dirbtuvė. Gera 
metus darbas, 
viršlaikį.

LE NORE 
1020 W.

SINGLE NEEDLE
žiurštų. Graži, švari 
mokestis per visus 
Laikas ir pusė už

MAŠINISTŲ

LENGVAS darbas medžio dirbtu
vėje. Viršlaikis už virš 40 valandų 
darbą. John Berg Mfg. Co., 5319 
SO. LA SALLE ST.

GARMENT CO.
ADAMS ST.

MOTERS bile amžiaus, apvalyti 
mažus kambarius. Būti čia arba 
namie. Gera mokestis. 2822 North 
Cambridge.

Visokiam Darbui 
GISHOLT 

EXTERNAL 
and 

INTERNAL 
GRINDING

REIKIA
VYRŲ PORTERIŲ

AMŽIUS NERIBOTAS 
GERA MOKESTIS 

NUOLAT DARBAS.

Liberali pirkinių nuolaida.

THE FAIR

REIK AT INGAS DŽFAUTORIUS 
FLOOR GUARD

Nuolat, darbas. Laikas ir pūsė už 
virš 4n -troi-p^ųų.

CHICAGO CITY BANK 
TRUST COMPANY 
815 West 63rd Street

Kainų Administracija buvo 
iškėlusi bylą saldainių kompa
nijai Cbicagoje, Mars Inc. Kai
nų Administracija kaltino kom
paniją nepaisant valdžios pa
tvarkymų (kontrolės) ir reika
lavo teisme jai bausmės 
$1,235,692. Derybose kompani
ja sutiko užmokėti bausmės 
$515,000, o valdžios atstovai 
sutiko ištraukti iš teismo bylą 
prieš ją.

HOTELIO 
TARNAIČIŲ 

YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO 

SĄLYGOS, j
Pilną arba nepilną laiką, jūsų 
patogumui. $87.50 į mėnesį.

Atsišaukite 
HOUSEKEEPERS’ OFFICE 

EDGEWATER
BEACH HOTEL
5349 Sheridan Road

MOTERŲ IR MERGINŲ

Tur But Sumažins
Punktu Skaičių
Mėsai

Jūsų patogumas, laimė ir saugumas 
yra taip svarbus mums kaip ir jūsų 
darbas . . . dabar tuojaus.

(PATYRIMO NEREIKIA) 
Jus mums reikalingos musų moder
niškoje karinėje dirbtuvėje prie 

LENGVO SUDĖSTYMO
DARBO.

48 valandos į savaitę.
Laikas ir pusė už virš 40 valandų 

ir bonus.
Aukščiausia mokestis.

Dykai ligoninė.
Grupinė apdrauda.

Apmokėtos atostogos ir pasilsio 
periodai.

Kvartukai parūpinti ir išskalbti. 
Dykai kava.

Puikiausios darbo sąlygos.

Tikimasi, ir sviestui skaičius 
punktų busi mažesnis

Kitą savaitę Kainų Admini
stracija paskelbs racionavimo 

- sąrašą, punktų kiekio atžvilgiu, 
gegužės mėnesiui. Tikimasi, kad 
skaičius punktų mėsoms bus 
žymiai sumažintas.

Bet pirmiausia pakaitos lies 
tuos, kurie pasigenda sfiesto. 
Dabar sviesto svarui reikia pa
likti 16 racionavimo punktų. 
Numatoma, kad sviesto svarui 
skaičius punktų bus sumažintas 
nuo 4 iki 8. Vienok oficialiai 
naujas sąrašas dar nėra išlei
stas, taigi gal dai/peranksti yra 
džiaugtis.

Kalbama, kad įvairios avie
nos rųšims skaičius punktų bu
siąs numuštas pusiau. Gi jau
tienos ir telėtinos svarui bus 
numušta bent vienas punktas.

Kai dėl kiaulienos mėsos, tai 
kai kurioms, jos rųšims racio- 
navimas busiąs nuimtas, o ki
toms skaičius punktų tapsiąs 
sumažintas.

šie pranešimai gauti iš Wa- 
shingtono, bet jje nėra oficia
lus. Tenka palaukti iki racio
navimo sąrašas bus paskelbtas 
oficialiai.

Vėliau išleistas Kainų Admi
nistracijos Ofiso pareiškimas 
sako, jogei spėjimai apie suma
žinimą punktų mėsai ir svie
stui neturi pagrindo — yra 
“wild guess”.

UTAH RADIO 
PRODUCTS CO. 
820 North Orleans Street 

WHITEHALL 8400.

REIKIA MERGINŲ 
saldainiams 

SUVYNIOTI
Patyrusių arba nepatyrusių.

GERA MOKESTIS

NUOLAT DARBAS
Mėnesiniai Bonus 

Hospitalization Plan.

SHOTWELL 
MFG. COMPANY 

3501 Potomac.

REIKIA 
MOTERŲ

NUDULKINTI, NUVALYTI DAIK
TUS. PILNĄ ‘ARBA DALI LAIKO

Liberali pirkinių nuolaidos teisė

THE FAIR 
OAK PARK 

1100 Lake Street

MERGINŲ 18, IKI 30 METŲ

Patyrimo nereikia.
Mes jus išmokysime 

INSPECTING. PEESSING, 
PACKING.

$4.40 į dieną garantuota. 
Lengvas darbas. Naujoj vietoj.

1335 W. LAKE STREET
1-mas aukštas.

For Victory... 
Buy
U. S.DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

MOTERŲ PRIE 
PATAISYMŲ

Prie geresnių kautų, siutukų, suk
nelių. Patyrusių. Nuolat darbas. 
Aukšta mokestis.

LEVITT SHOP, 
546 Diversey Parkway.

REIKIA
MOTERŲ

VALIYTI OFISUS 
54c į valandą 

pradžioje
5 valandos kas nakti nuo 6 iki 11 

nakty. 6 naktvs į savaitę.
ROOM 833

400 W. MADISON
BEAUTY OPERATORS 

Nebūtinai mokėti visą darbą.
SWAIN’S

130 N. Oak Park Ave., 
Arti Lake St. Oak Park.

REIKALINGA BUDRI jauna mer
gina dirbti millinery darbą. Paty
rimas nereikalingas. Atsišaukite

Wm. F. Chiniqui Co, 
1922 South Halsted St.

MOTERS, keoėio pagelbininkės. 
Turi mokėti dirbti ant bench. Pa
tyrimas nebūtinas. Aukščiausia mo
kestis, nuolat darbas. Draugiškos 
darbo sąlygos. 4524 Lincoln Avė.

REIKALINGA MANICURIST’Ė 
Dėl mokestės susitarsųne. Swain’s. 
130 N. Oak Park Ave., arti Lake 
St. Oak Park.

VIDUTINIO AMŽIAUS moterų 
ligoninės skalbvkloie tray assemb
ly arba tarnaičių. Gera mokestis ir 
valgis. Kambarys jeigu reikia. Re
zidencijų apvlinkėje. 518 N. Austin 
Blvd. Oak Park.

REIKALINGOS VEITERKOS. Pa
tyrimo nereikia. Trumpos valan
dos. Sekmadieniais ir šventadie
niais nereikia dirbti. Puikiausia mo
kestis ir valgis.

2404 W. 16th STREET
Tel. CANAL 9107.

MOTERS, BENDRAS namų dar
bas. Nėra skalbimo. Langų nerei
kia plauti. 1 vaikas. Geri namai, sa
vas kambarys ir maudynės. Anmo- 
kėtos atostogos. Telefonas BRIAR - 
GATE 1822.

PATYRUSIŲ MOTERŲ reikia 
skudurų skirstymui. Gera mokestis, 
—tik patyrusios negul atsišaukia.

Central Iron and Metal Co. 
2455 ELSTON AVE. 

BRUnswick 2041.

MERGINOS LENGVAM dirbtu
vės darbui. Patvrimo nereikia. Pas
tovus darbas. Gera mokestis. 
Chic-Form. 234 So Franklin

MOTERŲ, operuoti lengvą drill 
pressą, inspektorkų. Karinis dar
bas dienomis. Mvkroy, Ine., 1917 N. 
Springfield. ALBANY 4310.

MERGINŲ 18—45
Lengvas dirbtuvės darbas. Crimp
ers, pakuoto jų, sudėstytoj ų. Nuolat 
pokarinis darbas. Geros darbo sąly
gos. 1401 W. North Ave. 2 lubos.

DIENINIŲ DŽENITORKŲ
Vidurmiesčio ofisu trobesys. 

NUOLAT DARBAS.
Atsišauikte

27 E. MONROE ST.
ROOM 1101.

REIKIA MOTERŲ
Įdomus *darbas. Vaikų žaislų kny
gos. Gera mokestis, kol mokysitės. 
Plastic Binding Corp., 651 South 
Wells St.'

MOTERŲ, MERGINŲ 
Bendras dirbtuvės darbas. Vaisių 
procesavimas. Gera mokestis, dy
kai ligoninė. Malonios darbo sąly
gos. Nuolat. Laikas ir .pusė už virš 
40 valandų. Standard Fruit Pro
ducts, 401 N. Paulina St.

VIRĖJO, VIDUTINIO amžiaus.
Lengvas darbas. 6 dienų savaitė. 
Sekmadienį laisvas. 1534 Belmont. 
DIVersey 9664.

MOTERŲ patyrusių ir nepatyru
sių, mažas lathe darbas, pastovus 
darbas. Chicago Seal Co., 2748 W. 
Chicago Ave., ARMitage 2678.

MOTERS VALYTI ligoninėje, 8 
valandų diena, 6 dienų savaitė arba 
dalį laiko'. Atsišauikte Housekeeper, 

2320—E—93rd St.

REIKALINGA apysenė moteris 
prižiūrėjimui 2 vaikų. 5436 W. 95th 
St., Oak Lawn, Ill,

OPERATORKŲ, SEKCIJŲ DAR
BAS. Single needle, cotton slack 
suits, etc. Taipgi special machine, 
patyrusių pageidaujame, išlavinsi
me reigu reikės.
AUKŠTA MOKESTIS, ORING A , 

ŠVIESI DIRBTUVĖ.
Viking Apparel Mfg. Company 

711 W. LAKE ST.
Vienas blokas nuo Milwaukee Ave. 
arba Halsted St. gatvėkarių, patogi 
visa trąnsportacija.

REIKIA MOTERŲ
MERGINŲ ‘

yra geri darbai jums. Ranko- 
siuvėjų. Gera mokestis, nuolat

čia
mis
darbas. Draugiškos darbo sąlygos^ 

Ateikite šiandien!
J. B. SIMPSON AND CO. 

843 W. Adams Street.

PAGELBININKO virtuvėje rei
kia, restaurantas. Trumpos valan
dos. Gera mokestis. 2741 W. 69th 
Street.

VIDUTINIO AMŽIAUS arba se
nesnių moterų ligoninės skalbyk
loje tray assembly arba floor maids 
Gera mokestis ir valgis. Kambarys, 
jeigu norėsite. Rezidencijų apylin
kėje. 518 No. Austin Blvd., Oak 
Park, Illinois.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

GERI DARBAI IR 
GERIAUSIA ATEITIS

AUKŠČIAUSIOS 
APSIGYNIMO 

DIENOMIS ARBA NAKTIMIS 
GERA MOKESTIS, 

VIRŠLAIKIS. 
Nuolat darbas. 

Patyrusių arba nepatyrusiu. 
ASSEMBLERS 

VYRU IR MOTERŲ 
PUNCH PRESS OPERATORS 

TOOL AND DIE MAKERS 
POLISHERS AND BUFFERS 

Visi fiziškai nesveikaują 
asmenys čia gali dirbti 

lengvą ,darba. 
MALONIOS DARBO 

SĄLYGOS 
RADGER TOOL AND MFG.

COMPANY 
1501 W. Polk St. 

CANAL 8490.

PIRMENYBĖS 
DARBĄS

VYRŲ ARBA MOTERŲ
Indų plovėjų, valvti daržoves. Ge

ra mokestis, Rex Restaurant, 5966 
W. Chicago Ave.

131

MERGINU IR VYRŲ 
Skalbyklos darbas. 
GERA MOKESTIS 
Patylimo nereikia.

Atsišaukite - 
HOTEL SHERMAN

LAUNDRY DEPARTMENT
W. Lake St. 5-tas aukštas.

REIKALINGAS INDU PLOVĖJAS 
VYRAS ARBA MOTERIS

Sekmadienį, šventadienį ir vaka
rais nereikia dirbti.

Gera mokestis.
MARKET LUNCHEONETTE

1427 So. Racine Ave.

VYRU IR MOTERŲ 
Pastovus darbas, nuodų ir indų plo
vė] ams. Atsišaukite employment 
office. 3-čias aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State and Washington.

MOTERS ARBA vedusios poros 
prižiūrėti rooming house. Gvveni- 
mui kambariai ir mokestis. Pašau
kite Hollycourt 6257.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI FRIGIDAIRE 6 

kubinių pėdų, kaip naujas, vacuum 
cleaner, kaip naujas. 4525 So. Fair- 
field Ave., LAFayette 4879.

PARDAVIMUI prosymo mašina 
7-A Hoffman. Labai pigiai. Nėra 
boilerio. Šaukite DIVersey 7374.

9 ŠMOTŲ 18 šimtmečio seraton 
mahogany. Gerame stovyje. Pašau
kite Buckingham 2686.

LINOLEUM PAKLOJIMAS

Kongoleum 390, Inmade 49£ 
Inlaid 79£—Kreditas. 
HEMLOCK 3200

BEMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

DARBININKŲ 
Patyrusių 

ir

1100 Lake Street

Nepatyrusiu
BUTINA 

INDUSTRIJA 
GERA MOKESTIS

SCIAKY BROS.
4915 West 67th Street 
PORTSMOUTH 5600

APSIGYNIMO 
DARBAS

25 — ABC WELDERS — 25
10 — MAŠINISTŲ — 10 

PAGELBĖKITE LAIMĖTI 
KARĄ.

Atsišaukite
RHEEM MFG. 00.

3425 So. Kedzie Avė.
REIKIA SARGŲ

$30.00 į savaitę už 6 naktis. Pasto
vus darbas. 209 W. Jackson, Room 
212.

VYRŲ VIRŠ 40 METŲ
NEPATYRUSIŲ

Štai kur jūsų proga

apsigynimo dirbtuvėje, 
' T ama- 

pini-

Darbas < _ 
kur jus turite progą išmokti 
to, o paskui uždirbsite gerus 
gus dabar ir ,oo karo.

GERIAUSIOS DARBO 
SĄLYGOS. s

1724 WALNUT ST

REIKIA
Arti vidurmiesčio apylinkėje.

Patyrusiu 
AUTOMOBILIU MECHANIKŲ 

BODY AND FENDER MEN 
MECHANIKU PAGELBININKŲ 

IR BODY MOKINIŲ 
Nuolat darbas 

Šiltas švarus budinkas.
Pokarinė ateitis- užtikrinta. 
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS

Martin J. Kelly, Ine.
CHRYSLER-PLYMOUTH DEALER 

940 NO. CLARK ST.

REIKIA
DŽENITORIŲ

40 VALANDŲ SAVAITĖ

81c. i valandą 
pradžioje

ROOM 833 
400 W. MADISON

REIKIA VYRŲ
Patyrusių ir nepatyrusių

★ NUOLAT DARBAS
★ GERA MOKESTIS
★ MĖNESINIAI BONUS

★ LIGONINĖS PLANAS

SHOTWELL 
MFG. COMPANY

3501 Potomac Ave
SHIPPING DEPARTMENT DAR

BAS. 40 valandų savaitė. 80c. į va
landą, nuolat darbas. Perfection 
Stove Co., 323 W. Polk St.

MOLDERS ir pagelbininkų, auk
ščiausia mokestis. Wagner Brass 
Foundry, 1844 Elston Avenue.

COUNTER GRILL vyro, patyru
sio $38.00 savaite. Sekmadienį ne
dirbam. 115 No. Wells.

PRESSMEN KLUGE 
763 E. Pershing Road 

2-ras aukštas.

MACHINE OPERATORS 
Patvrimo nereikia. Butina įrankių 
dirbtuvė. Gera mokestis - pradžioje 
Dykai ligoninė ir gyvybės apdrau
da. PROST BROS. 259 North Cali
fornia Avenue.

VIDUTINIO AMŽIAUS arba se
nesnių vyru ligoninės skalbykloje. 
Tacų atrinkėjų arba housemen. Ge
ra mokestis ir valgis. Kambarys, 
jeigu norėsite. Apgyventoje apylin
kėje. 518 North Austin Blvd., Oak 
Park.

VYRU IR VAIKINU
Bendras dirbtuvės darbas. Vaisių 
nrocesavimas. Gera mokestis, dykai 
ligoninė. Malonios darbo sąlygos. 
Nuolat. Laikas ir pusė už virš 40 
valandų. Standard Fruit Products, 
401 N. Paulina St.

Woodworking finishers 
Patyrusių prie sutaikymo ir 

glaziravimo darbo. 
TAPP, INC. 1732 Arcade PI.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
Turi būti pastovus ir patikimi. Ge
ra mokestis, 5067 Broadway.

KĖKSU KEPĖJO PAGELBININKO 
Gera mokestis. 4224 W. Roosevelt 

Road.

GARAGE MAN
Gero draiverio, naktimis. Taipgi 
reikia karų plovėio. 174 E. Walton 
St., DELaware 9880.

REIKALINGAS HANDY MAN, 
45—55 metų .orie lengvo dirbtuvės 
darbo; nuolat darbas. Purepack 
Corp., 3633 So. Racine Ave.

DARBININKU PRIE LENTŲ 
80c. į valandą ir aukščiau. Iškrau
ti trekus. Nuolat darbas arba dalį.

2212 So. Leavitt St.

MASAŽUOTOJŲ į sveikatos pir- 
ti. Charles Aiman. 135 So. La Salle 
St. DEArbom 4580.

PATYRUSIO piuklų galąstojo. 
Woodworkers Tool Works, 

222 So. Jefferson.

HOUSEMAN, turi būti patyręs. 
$135.00 iki $150 00 i. mėnesį.

4140 Drexel Blvd.

PIANO refinishers, patyrusių.— 
aukščiausia mokestis, pilną laiką 
arba dali. Victor, 4809 Lake St. 
AUStin 4928.

MALIORIAUS ir .pagelbininko. 
patyrusio prie troku. Peen Truck 
Painting, 1223 So. Pulaski.

PAINT GRINDER prie bendro 
darbo. Truputį maliavoti. Visų me
tų darbas ir viršlaikis. Atostogos. 
Automatic razor. Gera ateitis tin
kamam žmogui. Kreipkitės Wood 
Davis Co., 6316 Northwest Highway 
NEWcastle 5170.

KALVIO PAGELBININKO 
Turi but patyręs prie Power ham
mer ir anvil work.

Stenberg Forging Co., 
3717 Milwauke Avenue.

REIKALINGAS INDU plovėjas, 
sekmadienį ir vakarais laisvas. $30 
į savaitę ir valgis. Patyrimo nerei
kia. Pašaukite DEArborn 6685, Mr. 
Fox.

REIKALINGAS VYRAS r / 
su mechaniškais .palinkimais ma
žoje chemiškoje dirbtuvėje. Nuolat 
darbas. Gera mokestis. Triple X 
Chemical Laboratory, 4642 North 
Kedzie.

DRILL PRESS OPERATORS ir 
assemblers. Nuolat valdžios darbas. 
1323 So. Michigan. 5-tas aukštas.

BUS BOYS
ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 

IR MALONIOS DARBO 
SĄLYGOS.

GERA MOKESTIS
Ateikite šiandien!

Atsišaukite 
TIMEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Road

PORTERIO, apysenio žmogaus 
pageidaujame. Dienų darbas. 4306 
W. North Ave., SPAulding 0450.

AUTOMOBILE BODY AND fen
der Man pastoviam darbui. Gera 
šaipa. Aukšta mokestis. 3939 North 
Ashland. WELlington 7400.

REIKALINGAS VYRAS 
Prie bendro pienynės darbo. 

Nuolat darbas. 
GERA MOKESTIS 

Atsišaukite 
1910 S. ASHLAND.

reikai.tmuas DARŽININKAS 
$160.00 į mėnesį.

Turi turėti žinojimą apie žoles, 
gėles, krūmokšlius ir tt.

Visų mehi darbas. Atsišaukite 
Superintendent 

411 BLACKHAWK

INDU PLOVĖ JO patvrusio. $33 
i savaite. 10 valandų. Sekmadienį 
laisvas. Racine Restaurant, 1160 W. 
Van Buren St.

VIDUTINIO AMŽIAUS arba se
nesnių vyru ligoninės skalbykloje, 
tray assembly arba houseman. Ge
ra mokestis ir valgis Kambarvs, 
to'Tu nogite. Rezidencijų apylinkėj. 
518 North Austin Bldv., Oak Park.

REIKALINGAS finisheris prie 
medžio. Frank Bodach, 2100 West 
North Avenue.

REIKIA DARBININKU 
Greitai darbas. Gera mokestis. 48 

valandos i savaite.
SOCONY VACUUM OIL CO., 

3801 So. Cicero Avenue. 
LAWndale 1143.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDAI 4 ir 5 kambarių flatas, 
pečium šildomas. Karštas vanduo 
paruoštas. Užimti galima sąlyginiai 
709-11 So. Oaklev Blvd., arba šau
kite L. Cherry CRAwford 6116.

RENDON TAVERNAS su visais 
irpngimms. Kamninis namas. Renda 
$30.00. šaukite Prosrect 3938. 3329 
Lituanica Avė., Bridgeporte.

RENDON ŠTORAS su visais ta- 
vprno įrengimais, karštu vandeniu 
šildomas. Renda nebrangi. 3437 So. 
Union Avė. Antras aukštas prieky j.

RENDAT 4 ir 5 kambarių flatas, 
pečium šildomas, Karštas vanduo 
paruoštas. Užimti galima sąlyginiai 
10-11 So. Oakley Blvd., arba šau
kite L. Cherry CRAwford 6116.

, RENDAI
544 W. 43rd PLACE 1-mas aukš
tas. užpakalv. 4 kambariai, pečium 
šildomas, $10.00, 2-ro renda $15.00. 
Raktas pirmame aukšte prieky.

ANT RENDOS. 2^ kambariai, 
apšildomi, vra toiletas ir maudynė 
atskirai. 7030 So. Campbell Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA PARDAVIMUI—Kai
na prieinama. Turi parduoti tuo- 
jaus. 6000 So. CARPENTER.

PARDAVIMUI tavernas su visu 
staku. Gera vieta — 4 kambariai 
gyvenimui, karštu vandeniu šildo
mas. Kreinkitės tuoj aus. 2942 West 
Pershing Road.

VAISIU KRAUTUVĖ pardavimui 
arba rendavimui. įsteigta 16 metu, 
pilnai įrengta moderniška, arti prie 
kenvklos, bučemės, teat store, vai
stinės. Turi būti parduota už didelį 
naaukojima dėl drafto. Deliverv 
trpkas, and Birds Eye Agency. 6545 
W. Roosevelt Road, VILlage 9696.

PARDUODU TAVERN ir restau
ranta; geri gyvenimui kambariai, 
3 karų garažas ir 1 akras žemės; 
biznis išdirbtas per 18 metų. Geras 
kampas. Ro^te 21 ir Center St.— 
Grayslake, Ill. Tel. 5001.

PARSIDUODA TAVERNA suna
rnu Marquette Parke. Biznis perai 
išdirbtu. Gera vieta. Tel. REPub- 
lic 7928.

RESTAURANT darąs gerą bizni, 
turi būti narduotas iš priežasties li
gos. Geroj apylinkėj arti ligoninės 
ir apsigynimo dirbtuvių. Atsišau
kite 2741 West 69th St.

PROFESSIONAL SERVICE
Profesionalis Patarnavimas

TURITE FISTULA ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su stampa, H. 
K. Bergman, P. O. Box 56, Chi
cago 90.

SUSTABDYK
Arthritis, reumatizmą, su athronal 
herb capsules. Iš Europos vaistinin
kų. J. Balzak, 4739 Lawndale Ave., 
įdėkite $1.00 ir gaukite su sekan
čiu paštu.


